



**SPRAWOZDANIE
ZARZĄDU WOJEWÓDZKIEGO
ZWIĄZKU SOCJALISTYCZNEJ
MŁODZIEŻY POLSKIEJ
W BIAŁEJ PODLASKIEJ
ZA LATA 1980-1981**

BIAŁA PODLASKA – LISTOPAD – 1981 R.

WOJEWODZKA MIEJSKA
BIBLIOTEKA PUBLICZNA
Dział Informacji Bibliografii
i Wiedzy Regionalnej
ul. Warszawskiej 12 a
21-500 BIŁGORODZKA
tel. 361-11 telex 663187

MN-277

VIIF.2:IC

Kończącej się kadencji wojewódzkiej organizacji Związku Socjalistycznej Młodzieży Polskiej nie można nazwać spójną i jednolitą.

W ciągu minionych dwóch lat w naszym kraju miały miejsce trwałe wydarzenia, w sposób wyraźny oddziaływające zarówno na organizacyjne jak i programowe aspekty działalności naszej organizacji.

Posierpniowy okres wykazał dużą aktywność młodego pokolenia, jego wiedzę i zaangażowanie społeczno-polityczne. Jednakże obiekty aktywności młodzieży uległy znacznej polaryzacji poprzez powstanie nowych organizacji związkowych, a w późniejszym okresie również nowopowstałych organizacji młodzieżowych. Dewaluacji uległy niektóre przedsięwzięcia programowe. Negowano, często niesłusznie wiele inicjatyw ZSMP, model działacza młodzieżowego w wielu środowiskach głównie miejskich nie znajdował społecznego poparcia. Część tych działaczy przestało identyfikować się ze Związkiem, zabrakło ludzi mogących poprowadzić działalność kół, stąd też u pewnej ich liczby nastąpiło wyraźne osłabienie działalności. Nie wszystkie koła potrafiły odnaleźć się w swoich środowiskach, zakładach pracy.

Decyzją IV Plenum Zarządu Głównego ZSMP z grudnia 1980 r. rozpoczęła się kampania programowo-wyborcza przed III Nadzwyczajnym Zjazdem ZSMP, okres kampanii, odbywające się w jej trakcie zebrania i konferencje były związkowym forum dyskusji nad przyczynami kryzysu politycznego i coraz bardziej uwidaczniającego się kryzysu gospodarczego.

Kampania była szerokim polem dyskusji o samym Związku, o jego programie, o sposobach działania, o jego miejscu na społeczno-politycznej mapie kraju. Weryfikacji poddany został program naszej organizacji, we wszystkich środowiskach działania. Zamknięciem kampanii programowo-wyborczej była III Wojewódzka Konferencja Programowo-Wyborcza, która odbyła się w dniu 31.03. 1981 roku.

W ostatnim tygodniu kwietnia obradował III Nadzwyczajny Zjazd ZSMP. Dokonał on rozliczenia z przeszłością Związku, przyjął nowy demokratyczny Statut, deklarację ideową i deklarację programową.

Wybrane zostały nowe władze centralne. Decyzją Zjazdu od momentu jego zakończenia rozpoczęła się kampania sprawozdawczo-wyborcza - kolejny moment aktywizacji Związku, mający na celu dokonanie oceny władz terenowych, oraz szerokie przekazanie treści i uchwał oraz dorobku III Nadzwyczajnego Zjazdu.

Przeprowadzenie kampanii nie było łatwe, zarówno z powodu sytuacji politycznej jak i codziennych kłopotów ludzi, wynikających z trudności gospodarczych. Stąd też długi - bo blisko półroczny okres jej trwania.

Te właśnie wymienione elementy powodują niespójność i niejednolitość upływającej kadencji, podczas której trzykrotnie aktywizowano koła i instancje, trzykrotnie korygowano programy działania, weryfikowano aktyw i członków, wreszcie działano w nowej nie znanej dotąd aktywistom sytuacji politycznej.

I. UDZIAŁ MŁODZIEŻY W ŻYCIU SPOŁECZNO-POLITYCZNYM WOJEWÓDZTWA

Podstawą działalności naszej wojewódzkiej organizacji w minionej kadencji był przyjęty na II Wojewódzkiej Konferencji Sprawozdawczo-Wyborczej program działania.

Pod wpływem wydarzeń i przemian zachodzących w naszym kraju program ten w części dotyczącej udziału młodzieży w życiu społeczno-politycznym w wielu wypadkach uległ dezaktualizacji.

Związek Socjalistycznej Młodzieży Polskiej stopniowo zmienił charakter i metody działania.

Po III Nadzwyczajnym Zjeździe ZSMP stał się walczącą, polityczną organizacją polskiej młodzieży. Spowodowało to, że przed aktywnością naszej organizacji stanęły nowe, trudniejsze zadania.

Duże znaczenie dla młodzieży zrzeszonej w ZSMP miały kampanie sprawozdawczo-wyborcze w PZPR.

Pierwsza, odbywająca się przed VIII Zjazdem Partii przyniosła szeroką reprezentację aktywu we władzach Partii na wszystkich szczeblach. Fakt ten nabiera jednak innej wymowy, gdyż w większości wypadków były to miejsca z klucza nie odzwierciedlające faktycznej aktywności organizacji na danym terenie.

Inaczej trzeba spojrzeć na merytoryczny dorobek ZSMP w kampanii przed VIII Zjazdem. Poruszonych zostało wiele bolących

młodzież spraw. Swoje dokonania jak również wnioski i postulaty przekazano delegatom na VIII Zjazd w lutym 1980 r.

Inny był udział naszej organizacji w kampanii sprawozdawczo-wyborczej przed IX Nadzwyczajnym Zjazdem PZPR.

Należy podkreślić nierówność aktywności członków ZSMP w tej kampanii, choć wielu z nich zostało wybranych do władz Partii, czynnie włączając elementy naszego programu do przedmiotu partyjnej dyskusji, prezentując konkretne i konstruktywne stanowisko młodzieży. Są organizacje ZSMP, gdzie reprezentacja aktywna we władzach jest szeroka. Dotyczy to takich instancji jak: Janów Podlaski, Radzyń Podlaski, Parczew, Łosice czy Biała Podlaska /gm./.

Związek nasz współpracował również czynnie ze stronnictwami politycznymi, głównie ze Zjednoczonym Stronnictwem Ludowym w rozwiązywaniu trudnych i nabrzmiałych problemów młodzieży wiejskiej.

Wielu członków ZSL pełni kierownicze funkcje na wszystkich szczeblach organizacji.

Interesy ludzi młodych na forum Rad Narodowych reprezentują młodzi radni. W Radach Narodowych szczebla podstawowego ponad 250 działaczy ZSMP posiada mandaty radnych.

W takich instancjach jak: Biała Podlaska /miasto/, Mędzyrzec Podlaski /miasto/, Parczew, Łosice, Terespol, Janów Podlaski Zespoły Młodych Radnych w 1979 r. prowadziły działalność zbierając się na swoich posiedzeniach i ustalając stanowiska na sesje Rad Narodowych. W 1980 r. działalność ta zaczęła zanikać. Jedną z głównych przyczyn było to, że głosy młodych nie zawsze traktowane były należycie, a najczęściej nie znajdowały odzwierciedlenia w działalności Rad Narodowych.

Nie rzadko również młodymi radnymi są ludzie przypadkowi, nie spełniający wymogów do pełnienia tej odpowiedzialnej funkcji. Na sesji WRN w dniu 25.09.1981 r. padł wniosek o utworzenie Wojewódzkiego Zespołu Młodych Radnych. Zarząd Wojewódzki ZSMP zaprosił młodych radnych Wojewódzkiej Rady Narodowej do wzięcia udziału w posiedzeniu i utworzeniu WZMR w dniu 25.10.1981 r. Spotkanie nie do końca spełniło oczekiwania z powodu małej frekwencji; na 26 przybyło 6 młodych radnych.

Działania w celu utworzenia WZMR należy bezwzględnie kontynuować.

Przemiany w ruchu związkowym, powstanie nowych organizacji związkowych i brak współpracy między nimi powodowały, że ZSMP na szczeblu wojewódzkim utraciło jednego z poważniejszych sojuszników.

Członkowie ZSMP czynnie włączyli się do organizacji nowych struktur związkowych, dotyczy to zarówno związków branżowych jak i NSZZ "Solidarność". Nasz pracownik został przewodniczącym Wojewódzkiej Komisji Porozumiewawczej Branżowych Związków Zawodowych.

Do chwili bieżącej nie podejmowaliśmy przedsięwzięć w celu nawiązania współpracy z ruchem związkowym na szczeblu wojewódzkim. Stanowisko takie uzasadniamy tym, że współpraca ta największe efekty może przynieść na szczeblu ogniw zakładowych w rozwiązywaniu trudnych socjalnych problemów młodzieży. Jednak nie wszędzie, nawet na tym najniższym szczeblu współpraca została nawiązana. W wielu wypadkach ma miejsce niedostrzeżenie zakładowych kół ZSMP przez ogniwa związkowe.

Rozwiązanie Federacji Socjalistycznych Związków Młodzieży Polskiej i powstanie nowych organizacji młodzieżowych spowodowało brak instytucjonalnych form współpracy między nimi. Niemniej jednak pozytywnie należy ocenić kontakty z Komendą Chorągwi ZHP jak również Radą Uczelnianą SZSP, choć z tą ostatnią mają one charakter sporadyczny.

Nieco inaczej, nie zawsze najlepiej układa się współpraca ze Związkiem Młodzieży Wiejskiej. Byliśmy zawsze i jesteśmy otwarci na konstruktywne współdziałanie z tą organizacją, znamy już pozytywne jej przykłady z terenu, np. w gminie Komarówka Podl. Jednak niektóre poczynania głównie aparatu etatowego ZMW w sposób negatywny rzutują na współpracę a często wręcz ją negują i uniemożliwiają, mimo odbycia wspólnego posiedzenia Prezydiów Zarządów Wojewódzkich.

II. ŚRODOWISKO MŁODZIEŻY ROBOTNICZEJ

Realizacja programu działania adresowanego do środowiska młodzieży robotniczej przyjętego na II Konferencji Sprawozdawczo-Wyborczej napotykała znaczne trudności już w połowie roku 1980. Jakkolwiek nie podlega dyskusji słuszność celów stawianych w programie, tzn. popularyzacja wychowania przez pracę, wzmocnienie działań w kierunku wyzwalania twórczego do niej stosunku i doskonalenia jej wyników.

Jedną z form naszej pracy w tym zakresie było socjalistyczne współzawodnictwo pracy, prowadzenie którego zostało praktycznie zaprzestane w 1980 r.

Działając na rzecz poprawy jakości i wydajności pracy, oszczędności materiałów i surowców, dążąc do podnoszenia kwalifikacji załóg i kształtowania właściwych stosunków międzyludzkich wspólnie z Wojewódzką Radą Narodową i Wojewódzką Radą Związków Zawodowych prowadzone było współzawodnictwo o tytuł "Przodującego zakładu pięcioletki województwa białkopodlaskiego". Podsumowania za rok 1979 dokonano w kwietniu 1980 roku podczas trwania II Zjazdu ZSNP.

Już wtedy dało się zauważyć małe zainteresowanie młodzieży tym współzawodnictwem oraz małą ilość młodzieży w jego ramach wyróżnianej.

Podsumowania ostatniego roku trwania współzawodnictwa oraz jego całości nie dokonano z powodu braku zainteresowania ze strony jego organizatorów.

Inną inicjatywą, którą realizowaliśmy, o podobnych celach była "Sztafeta Jakości i Nowoczesności Pracy Młodzieży".

Podobnie jak we współzawodnictwie o tytuł "Przodującego zakładu pięcioletki" zobowiązania podejmowane przez młodzież na początku roku 1980 nie doczekały się oceny ich realizacji i podsumowania. Jakkolwiek by nie patrzeć na tę inicjatywę - jej autentyczność i wiarygodność, wypada żałować, że nie została do końca podsumowana i zamknięta, zabrakło tu konsekwencji ze strony instancji podstawowych a przede wszystkim kół ZSNP.

Na postawę młodzieży i naszej organizacji w stosunku do tego typu przedsięwzięć największy wpływ miał niewątpliwie stan naszej

gospodarki i przemiany w niej zachodzące.

Wytworzeniu właściwej atmosfery wokół adaptacji społeczno-zawodowej młodych pracowników służy plebiscyt "Mistrz, Nauczyciel - Wychowawca Młodzieży". W roku 1980 przystąpiła do niego młodzież z 35 zakładów pracy. Tytuł "Mistrz, Nauczyciel - Wychowawca Młodzieży" otrzymało 30 osób, tytuł Zasłużonego Mistrza Nauczyciela otrzymało 7 osób.

Wojewódzkie podsumowanie plebiscytu zorganizował w czerwcu 1980 r. Zarząd Miejski ZSMP w Międzyrzecu Podlaskim.

W roku bieżącym do plebiscytu przystąpiła jedynie młodzież z zakładów pracy w Parczewie, Międzyrzecu i Białej Podlaskiej. Dwóch laureatów z naszego województwa uczestniczyło w podsumowaniu centralnym, gdzie laureat z Parczewa Kol. Jan Naumiuk został wyróżniony.

Istotnym zagadnieniem w pracy naszej organizacji jest działalność na rzecz postępu technicznego prowadzona między innymi poprzez Turniej Młodych Mistrzów Techniki.

Przy Zarządzie Wojewódzkim ZSMP funkcjonowała Wojewódzka Komisja Organizacyjna TMNT. W bieżącym roku w miesiącu styczniu powołano nowy 14-osobowy jej skład. Na przewodniczącego Komisji powołano Kol. Stanisława Kijuka, a na sekretarza Kol. Marka Smużewskiego. W skład Komisji wchodzi również Sekretarz OW NOT i Sekretarz WKTIR.

Na terenie województwa powołanych jest 9 zakładowych Komisji TMNT i 4 szkolne. Niewiele z nich prowadzi jednak systematyczną działalność. Do dobrych przykładów należy zaliczyć Komisje Zakładowe w PRSWH, ZPW "Bławena", Spółdzielni Inwalidów "Elre-met" w Białej Podlaskiej oraz "ZREMB-ie" w Międzyrzecu Podlaskim. Zdecydowany brak zainteresowania problematyką wynalazczości przejawiają instancje w Radzynie Podlaskim, Parczewie i Łosicach. W roku 1980 do TMNT nie został zgłoszony ani jeden wniosek.

Niechęć udziału w TMNT, brak zgłoszeń projektów wynalazczych i racjonalizatorskich wynikają często z opieszałości kierowników zakładów pracy i podległych im komórek postępu technicznego, a w szczególności z nieterminowego przyjmowania i wydawania

ekspertyz o składanych wnioskach i wypłacaniu należnych honorariów oraz częstym braku znajomości prawa wynalazczego. Obecnie do eliminacji wojewódzkich TRMT zgłoszonych jest 15 wniosków charakteryzujących się dobrymi rozwiązaniami technicznymi, a pochodzą one przede wszystkim z roku ubiegłego.

Jednym z istotniejszych problemów młodego człowieka i młodej rodziny jest jak najszybsze otrzymanie mieszkania. Działalność naszej organizacji znalazła tu odzwierciedlenie poprzez patronat nad budownictwem mieszkaniowym.

W chwili obecnej kończy się budowa "historycznego" 50-rodzinnego budynku w Białej Podlaskiej, również w Białej Podlaskiej rozpoczęto budowę dwóch bloków 30-rodzinnych. W m-cu wrześniu podpisano umowę na 20-rodzinny budynek patronacki w Parczewie. Należy zaznaczyć, że możliwość realizacji budownictwa patronackiego istniała jedynie w tych dwóch miastach i napotykała znaczne trudności. Często musieliśmy pośredniczyć w przydziałach materiałów, a także występować w roli mediatora w wyjaśnianiu nieporozumień między spółdzielczością mieszkaniową a wykonawcami. Dotychczasowe sposoby realizacji budownictwa patronackiego nie do końca się sprawdziły. W nowopodpisywanych umowach dokonano konkretyzacji zobowiązań podejmowanych przez członków patronatu.

W ostatnim okresie patronat wzbogacił się o nowe inicjatywy jak Młodzieżowe Spółdzielnie Mieszkaniowe czy Zrzeszenia budowy domków jednorodzinnych. Próby powołania młodzieżowych spółdzielni podejmuje Zarządy w Terespolu i Białej Podlaskiej.

Trudności w funkcjonowaniu gospodarki i jej obecny stan powodują konieczność innego spojrzenia na potrzeby młodzieży robotniczej i działalność naszej organizacji w tym środowisku. Obecnie najpoważniejszymi problemami były sprawy socjalne ludzi młodych, pełne zatrudnienie oraz właściwe miejsce młodzieży i jej organizacji w zakładzie pracy.

Sprawy socjalne wiążą się głównie ze wspomnianym już patronatem nad budownictwem mieszkaniowym oraz możliwościami zakupu niezbędnych dla młodych małżeństw artykułów przemysłowych na kredyty "MM".

Rozdziałem tych ostatnich zajmowała się młodzieżowa komisja złożona z przedstawicieli ZSMP, ZHP, SZSP a działająca przy ZW ZSMP. W wyniku jej prac deficytowe artykuły przyznano ponad 400 młodym małżeństwom. W m-cu październiku w związku z pogłębiającymi się trudnościami w zaopatrzeniu w w/wym. artykuły Prezydium ZW ZSMP w konsultacji z innymi organizacjami młodzieżowymi skierowało do Wojewody Białkopodlaskiego wnioski dotyczące rozszerzenia asortymentu rozdzielanych towarów, wprowadzenie kontroli nad realizacją przydziałów oraz szczególnego uprzywilejowania młodych małżeństw po raz pierwszy otrzymujących własne mieszkanie. Wnioski podobnej treści przesłano do Zarządu Głównego ZSMP.

Dbając o pełne zatrudnienie młodzieży Zarząd Wojewódzki ZSMP podjął z Wydziałem Zatrudnienia Urzędu Wojewódzkiego rozmowy dotyczące wyjazdów młodzieży do pracy za granicę jak również wykorzystania Wojewódzkiego Uniwersytetu Robotniczego do przekwalifikowania osób poszukujących pracy.

Wynikiem tych rozmów było włączenie dwóch przedstawicieli ZSMP do zespołu d/s przemieszczeń w zatrudnieniu działającego przy Wojewodzie Białkopodlaskim, jak również podjęcie starań przez Wydział Zatrudnienia o grupy wyjeżdżające do pracy za granicę.

W związku ze zmianami strukturalnymi zachodzącymi w polskiej gospodarce niezwykle ważnym elementem działalności Związku jest zabezpieczenie właściwego miejsca młodzieży i jej organizacji w nowym wariancie funkcjonowania zakładów pracy. Podjęliśmy tutaj działania zmierzające do wyjaśniania aktywności zasad przeprowadzania reformy gospodarczej i funkcjonowania samorządu pracowniczego. Odbyły się dwa szkolenia poświęcone tej właśnie tematyce. Na etapie realizacji jest inicjatywa powołania zespołu doradczego przy Ośrodku Społeczno-Prawnym, którego zadaniem byłoby wyjaśnianie i interpretacja nowych aktów prawnych jak również udzielanie zakładowym organizacjom porad dotyczących ekonomicznych aspektów funkcjonowania ich zakładów.

Właściwe zabezpieczenie interesów młodzieży było również przyczyną wprowadzenia dwóch przedstawicieli naszej organiza-

cji do wojewódzkiego zespołu d/s reformy gospodarczej. Niestety, negatywnie ocenić należy społeczny charakter działania ZSMP w tym środowisku ze szczebla ZW ZSMP.

Praktycznie nie podejmowała działań powołana Rada Młodzieży Robotniczej, a działania Społecznej Komisji Aktywizacji Społeczno-Zawodowej Młodzieży Robotniczej były sporadyczne.

Pozytywnie ocenić należy działalność Wojewódzkiego Sztabu Patronackiego oraz wcześniej wspomnianej Wojewódzkiej Komisji Organizacyjnej TMTT

Słabsza niż w poprzednich latach działalność kół i zarządów zakładowych w tym środowisku wynikała z ogólnej sytuacji panującej w zakładach pracy, napięcie społeczne, liczne strajki i polaryzacja sił społecznych spowodowała, że część kół nie potrafiła odnaleźć się w nowej sytuacji. Często po prostu zabrakło inicjatywy do samodzielnej działalności. Te ogniwa naszego Związku zostały niejako wyizolowane ze współdecydowania w zakładzie pracy.

Istnieją również pozytywne przykłady. Takie organizacje jak: ZZ w ZPW "Biaława", SI "Elremet", DRKP w Małaszowiczach, "ZREMB" w Międzyrzeczu Podlaskim oraz niektóre koła nie utraciły swoich pozycji. W odpowiedni sposób nawiązano tam współpracę ze związkami zawodowymi w rozwiązywaniu socjalnych problemów młodzieży, często samemu wychodząc z jej inicjatywą.

W ostatnim okresie, a szczególnie w czasie kampanii sprawozdawczo-wyborczej daje się zauważyć powolne odzyskiwanie siły i autorytetu ZSMP w środowisku robotniczym.

III. SRODOWISKO MŁODZIEŻY WIEJSKIEJ

W minionej kadencji Zarząd Wojewódzki ZSMP dużo uwagi poświęcił problemom i potrzebom młodzieży w środowisku wiejskim. Chcąc zachęcić młodych rolników do podnoszenia poziomu i efektywności gospodarowania prowadziliśmy w województwie takie współzawodnictwa jak: Młody Mistrz Plonów, Młody Mistrz Mechanizacji, Wzorowy Pracownik - Dobry Kolega.

W 1980 r. we współzawodnictwach w rolnictwie brało udział 96 młodych rolników.

Tytuł "Młodego Przodującego Rolnika województwa białkopodlaskiego" otrzymał Kol. Stanisław Mróz, zam. Białka gm. Radzyń Podlaski, a tytuł "Młodej Przodującej Gospodyni" otrzymała Kol. Jolanta Błachnio, zam. kol. Kijowiec, gm. Zalesie.

We współzawodnictwie "Wzorowy pracownik - dobry kolega" prowadzonym wśród pracowników instytucji obsługujących wieś i rolnictwo pierwsze miejsce przyznano Kol. Danucie Barzyńskiej, pracownicy Banku Spółdzielczego w Wołyniu.

Ze względu na małą liczbę zgłoszeń podsumowania współzawodnictwa "Młody Mistrz Mechanizacji" na szczeblu wojewódzkim nie przeprowadzono.

Wyniki tych współzawodnictw wskazują na to, że gospodarstwa rolne młodych rolników stają się coraz bardziej nowoczesne i odznaczają się znaczną dynamiką produkcji rolnej.

W obecnym systemie rozdzielnictwa maszyn i narzędzi rolniczych oraz materiałów budowlanych przy udziale przede wszystkim samorządu, w którym to obecnie ludzie młodzi stanowią zdecydowaną mniejszość istnieje słuszne zagrożenie, że sprawy ludzi młodych zostaną zepchnięte na dalszy plan.

O przeszłości musimy sobie jasno powiedzieć, że za mało uwagi poświęciliśmy pracy młodzieży w samorządzie wiejskim. Są i takie Kółka Rolnicze na wsi, w których nie ma nawet jednego młodego człowieka, a co za tym idzie nie ma ich i w Gminnych Związkach Kółek i Organizacji Rolniczych, które obecnie mają decydujący głos w sprawach dotyczących wsi.

W myśl wytycznych wojewody w każdej komisji powołanej do rozdziału środków deficytowych przy Urzędzie Gminy powinien być przedstawiciel organizacji młodzieżowej. Z praktyki wiemy, że nie wszędzie przestrzegano te zalecenia np. w Kąkolewnicy, Huszlewie, nie zawiadamiając naszych przedstawicieli o terminie i miejscu posiedzenia komisji. Interwencje ze strony Zarządu Wojewódzkiego ZSMP często eliminowały te niedociągnięcia. Mamy także i dobre przykłady, gdzie przy GZKIOR powołano komisje młodzieżowe, z których przedstawiciele mają pełnoprawny głos przy pracy komisji rozdziałowej.

Związek nasz dąży przez swoją działalność, aby młodzież, która zdecydowała się związać na stałe ze wsią miała szansę do

spełnienia swoich dążeń i zamiarów.

Staramy się, aby w swojej działalności na wsi poruszyć sprawy, które są wsi niezbędne, a które nie zawsze mieszczą się w zakresie działania instytucji za to odpowiedzialnych.

Już od trzech lat w Ośrodku Szkoleniowo-Wypoczynkowym w Białce k/ Parczewa wspólnie z ZSSP "Start" i Spółdzielnią Inwalidów "Elremet" oraz służbą zdrowia organizujemy w sezonie letnim 40-osobowe obozy dla młodzieży niepełnosprawnej pochodzącej przede wszystkim ze środowiska wiejskiego.

Dla tych, którzy przez swoje zdrowie i miejsce zamieszkania są pozbawieni kontaktów z ludźmi w pełni sprawnymi fizycznie. Chcemy im poprzez te spotkania umożliwić wymianę poglądów, doświadczeń, udzielić pełnej informacji o ich prawach, a także chociaż przez krótki okres zapewnić częściowo rehabilitację.

Dla ludzi ze wsi, a przede wszystkim do młodych matek adresujemy szkoły zdrowia. W roku szkoleniowym 1980/81 prowadzono 74 szkoły zdrowia, w tym 59 społecznie i 15 płatnych.

W finansowaniu szkół uczestniczyły Gminne Spółdzielnie "SCH" i Spółdzielnie Kółek Rolniczych.

Zadaniem szkół zdrowia, które są już prowadzone do 23 lat jest rozbudzanie wśród społeczeństwa zainteresowania zdrowiem i jego ochroną a także ochroną naturalnego środowiska.

Przy organizowaniu wykładów specjalistycznych korzystaliśmy z 353 wykładowców, lekarzy i pielęgniarek pracujących w ZOZ, szpitalach i wiejskich ośrodkach zdrowia. O aprobacie tej formy oświaty na wsi może być fakt uczestniczenia w prelekcjach około 19 tysięcy osób.

Koordinacją poczynił Zarządu Wojewódzkiego ZSMP w zakresie oświaty zdrowotnej oraz działalności ZSMP w służbie zdrowia zajmowała się złożona z działaczy społecznych - lekarzy, pielęgniarek, pracowników Sanepidu, działaczy PGR - Wojewódzka Rada Zdrowia, której działalność ocenić należy pozytywnie.

W okresie zimy organizowaliśmy obozy szkoleniowo-wypoczynkowe w atrakcyjnych miejscowościach, w których to uczestniczyli przede wszystkim młodzi ludzie z terenu wsi.

Na obozach tych organizowane były prelekcje o tematyce typowo rolniczej, które stwarzają możliwości zdobywania przez zainteresowanych fachowych wiadomości z zakresu rolnictwa.

Właściwe przygotowanie młodzieży pozostającej i pracującej na wsi do pracy w rolnictwie, oświata rolnicza jest czynnikiem warunkującym rozwój produkcji rolnej.

Kształcenie młodzieży ma również aspekt społeczny, wyrównuje bowiem szanse awansu społecznego młodego pokolenia.

Jedną z podstawowych form zdobywania minimum wiadomości rolniczych są Zespoły Przystosowania Rolniczego prowadzone wspólnie z Wojewódzkim Ośrodkiem Postępu Rolniczego i kółkami rolniczymi.

W roku 1980 na terenie naszego województwa pracowały 94 Zespoły PR, w których uczestniczyło 1098 osób, w tym:

- 58 zespołów I stopnia / 553 uczestników/
- 11 zespołów II stopnia / 148 uczestników/
- 25 zespołów III stopnia / 387 uczestników/

natomiast w roku 1979 funkcjonowało 101 Zespołów Przystosowania Rolniczego i skupiały one 1120 uczestników.

Liczba młodzieży zdobywającej kwalifikacje rolnicze w ZPR ulega z roku na rok zmniejszeniu, co jest spowodowane tym, że absolwenci szkół podstawowych wybierają przede wszystkim naukę w Zasadniczych Szkołach Rolniczych, Technikach Rolniczych, Telewizyjnych Technikach Rolniczych i innych szkołach zawodowych, i średnich.

Przystosowanie Rolnicze w ostatnim roku obejmowało tę grupę młodzieży, która z przyczyn obiektywnych nie mogła uczęszczać do innych szkół dziennych lub wieczorowych.

Inną formą upowszechniania wiedzy zawodowej i kształcenia młodzieży w zawodzie rolnika są Olimpiady Wiedzy Rolniczej.

Uczestnikami Olimpiady były osoby pracujące we wszystkich sektorach rolnictwa. W 1980 roku Olimpiada Wiedzy Rolniczej odbyła się w 32 gminach obejmując swym zasięgiem ponad 2240 osób,

w roku 1981 natomiast nastąpił znaczny spadek liczby uczestników oraz zainteresowania Olimpiadą. Odbyła się ona tylko w 14 gminach i wzięło w niej udział 1200 uczestników.

Wielu spośród dotychczasowych uczestników Olimpiady podjęło naukę w Technikach Rolniczych, TVIR.

Olimpiady Wiedzy Rolniczej bardzo często łączone były z Sejmikami Młodych Rolników, mających długoletnie tradycje wśród mło-

dzieży wiejskiej.

Oprócz młodych rolników w spotkaniach tych brali udział przedstawiciele władz polityczno-administracyjnych gminy, przedstawiciele kierownictw instytucji obsługujących wieś i rolnictwo, pracownicy gminnej służby rolnej. Służyły one wymianie doświadczeń dotyczących najważniejszych problemów wsi.

Wzorem lat ubiegłych przystępowaliśmy do młodzieżowych akcji takich jak: Młodzieżowa Wiosna Czynów, Każdy kłos na wagę złota, Zbieramy plony jesieni.

Pod hasłem "Młodzieżowa Wiosna Czynów" młodzież naszego Związku organizowała czyny społeczne, poświęcone przede wszystkim porządkowaniu swojego miejsca zamieszkania i otoczenia, remontom i budowie dróg, budowie, remontom oraz wyposażeniu klubów, świetlic oraz remiz strażackich. Braliśmy także udział w zadrzewianiu terenów.

Uczestnicząc w akcji "Każdy kłos na wagę złota" dawaliśmy konkretne przykłady udziału młodzieży w realizacji programu żywnościowego kraju. Koncentrowaliśmy się w tym przypadku przede wszystkim na udzielaniu pomocy ludziom starszym, kalekom, chorym i samotnym, weteranom walk oraz wszystkim mającym obiektywne trudności w zbiorze zbóż. Pomagaliśmy także państwowym i spółdzielczym gospodarstwom rolnym. Za przykład może posłużyć inicjatywa młodzieży koła ZSMP w Nosowie, gm. Leśna Podlaska.

Przy pomocy sprzętu przewodniczącego koła Kol. Mieczysława Doroszuka wykoszono snopowiązałką samotnej kobiecie około 2 ha zboża, a inni członkowie koła zestawili w dziesiątki.

Z dużym zaangażowaniem do akcji przystąpili żołnierze Jednostki Wojskowej w Białej Podlaskiej, którzy przez trzy dni w 30-osobowych grupach pracowali przy zbiorze zboża i siana w gospodarstwie Stadniny Koni w Janowie Podlaskim. Ponadto w 1980 roku w akcji "Każdy kłos na wagę złota" brała udział młodzież z Białej Podlaskiej, Parczewa, Radzyna Podlaskiego i wielu innych miejscowości. Na uwagę zasługuje również wzajemna pomoc ludzi młodych - członków ZSMP. Organizowaliśmy również "grupy remontowe sprzętu żniwnego", członkowie nasi pomagali przy zorganizowaniu na wsi w okresie żniw "zielonych przedszkoli" dla najmłodszych mieszkańców wsi.

Podobnie jak akcja "Każdy kłos na wagę złota" tak i akcja "Zbieramy plony jesieni" mimo znacznego już postępu technicznego w rolnictwie nie straciła swojego znaczenia i zawsze jest potrzebna. Przy udziale przede wszystkim młodzieży szkolnej pomagaliśmy gospodarstwom uspołecznionym przy zbiorze owoców i warzyw a także w wielu przypadkach udzielona była pomoc przy zbieraniu ziemniaków rolnikom indywidualnym, którzy z poważnych przyczyn nie mogli sami podjąć tej pracy. Najbardziej w tej akcji wyróżniła się młodzież z Zespołu Szkół Rolniczych w Jabłoni i Leśnej Podlaskiej oraz uczniowie ze Szkoły Zawodowej w Parczewie.

Działania Związku Socjalistycznej Młodzieży Polskiej w środowisku wiejskim oparte są w przeważającym stopniu na doświadczeniach naszych poprzedników, zmuszając nas w chwili obecnej do dokonywania analizy działalności społeczno-zawodowej. Tocząca się dyskusja w trakcie kampanii sprawozdawczo-wyborczej w środowisku wiejskim wykazała duże braki w realizacji działań ujętych w programie Związku oraz potrzebę uaktualnienia rozwiązań programowych i organizacyjnych w tym środowisku. Środowisko młodzieży wiejskiej wymaga większego zainteresowania ze strony władz administracyjnych i politycznych województwa, a przede wszystkim władz terenowych. W minionej kadencji między innymi na sesjach WRN zgłaszaliśmy potrzebę opracowania i realizacji programu pomocy młodym rolnikom. Czyniliśmy starania o preferencję w przydziałach maszyn i materiałów budowlanych młodym rolnikom. Załatwialiśmy wiele słuszných interwencji młodzieży wiejskiej w różnych sprawach dotyczących wsi i rolnictwa lecz nie udało się nam spowodować właściwych rozwiązań wszystkich bardzo złożonych problemów młodzieży wiejskiej.

IV. ŚRODOWISKO MŁODZIEŻY SZKOLNEJ

Program działania nakreślony na II Wojewódzkiej Konferencji Sprawozdawczo-Wyborczej dla środowiska młodzieży uczącej się zakładał dalszą jego aktywizację dla zdobywania wiedzy i odpowiednich kwalifikacji zawodowych. Odbywało się to poprzez inicjowanie indywidualnego i zbiorowego współzawodnictwa w nauce i pracy społecznej.

Współzawodnictwo o tytuł "Grupy Wychowania Socjalistycznego" w roku 1979/80 objęło 882 uczniów w 87 "GWS", natomiast w roku 1980/81 uczestniczyło w nim 526 uczniów.

Udział w indywidualnym współzawodnictwie "O tytuł Wzorowego Ucznia i Aktywisty" kształtował się następująco:

- w latach 1979/80 - 80 uczniów
- w latach 1980/81 - 72 uczniów

Wychodząc naprzeciw potrzebie przywrócenia naczelnego miejsca wysokim kwalifikacjom Związek Socjalistycznej Młodzieży Polskiej organizował dla całej młodzieży zdobywającej zawód współzawodnictwo o tytuł "Przodującego ucznia w zawodzie".

W roku 1979/80 wzięło w nim udział 680 uczniów, a w roku 1980/81 448 uczniów.

Przykładem dobrze prowadzonej pracy w zakresie popularyzacji współzawodnictw na terenie szkoły są: Zespół Szkół Rolniczych w Jabłoni, i Losicach.

Akcentem podsumowującym ruch przodownictwa w nauce za cały rok szkolny był rokrocznie organizowany wspólnie z Kuratorium Oświaty i Wychowania Zlot Przodowników Nauki i Pracy Społecznej.

W roku szkolnym 1979/80 przeprowadziliśmy kolejną edycję Młodzieżowego Turnieju "Złota Kielnia" dla uczniów szkół budowlanych, w którym wzięło udział 130 uczniów Zasadniczej Szkoły Zawodowej w Losicach oraz junaków OHP 1-1 i 1-3 w Białej Podlaskiej.

Byliśmy organizatorem kolejnych edycji "Olimpiady Wiedzy i Umiejętności Rolniczych". W roku ubiegłym do finału centralnego, który odbył się we Wrocławiu zakwalifikowało się 6 osób, z których 3 zdobyły indeksy Akademii Rolniczej.

W ramach OWLUR prowadzony był konkurs na najlepiej wykonaną pomoc naukową. Nawiązaliśmy współpracę z Komisją Węzi ze Środowiskiem Pozauczelnianym Akademii Rolniczej w Lublinie, którzy przeprowadzili akcję preorientacji zawodowej w szkołach naszego województwa.

W ciągu minionej kadencji zorganizowanych zostało dla młodzieży szkolnej 5 obozów zimowych, w których uczestniczyło 250 uczniów oraz 2 obozy letnie zlokalizowane w OSW Białka k/ Parczewa, w których uczestniczyło 196 uczniów. Uczniowie - członkowie ZSNP uczestniczą w pracy sekcji sportowych działających

w szkołach, są również coraz częściej inicjatorami wycieczek turystyczno-krajoznawczych.

Istotne miejsce w pracy ZSNP z młodzieżą szkolną zajmowała sprawa umacniania i podnoszenia roli samorządu uczniowskiego, zapewnieniu młodzieży autentycznego wpływu na życie szkoły. Uchwała Ministra Oświaty i Wychowania określająca rolę i zasady współpracy organizacji młodzieżowych w większości szkół nie była respektowana. Świadczy o tym fakt, że tylko w nielicznych szkołach powołane zostały tzw. zespoły wychowawcze, sporadycznie również w posiedzeniach rad pedagogicznych biorą udział uczniowie. Przywilej ten, który stać się powinien regułą wywalczył sobie Zarząd Szkolny ZSNP w Zespole Szkół Rolniczych w Jabłoni.

Młodzież szkolna w tym również członkowie ZSNP biorą aktywny udział w czynach społecznych organizowanych przez szkołę. Obejmują one najczęściej porządkowanie terenu szkoły, prace na rzecz środowiska przy budowie dróg, zbieraniu plodów rolnych, w szkolnych gospodarstwach rolniczych i PGR-ach.

Nie doczekaliśmy się do chwili obecnej rozwiązania kwestii opiekunów szkolnych organizacji. Prowadzone od kilku lat przez Związek działania zmierzające do wprowadzenia statusu opiekuna organizacji, gwarantującego nauczycielom zniżkę godzin, zwolnienie z dodatkowych zajęć, pomoc ze strony dyrekcji nie przyniosły rozwiązania. Nie rozwiązał jej również III Zjazd ZSNP.

Współpraca na szczeblu Kuratorium Oświaty i Wychowania a Zarząd Wojewódzki ZSNP w minionej kadencji układała się dobrze. Większość spraw z jakimi zwracaliśmy się o pomoc do władz oświatowych nie pozostawała bez odpowiedzi. Uzyskiwaliśmy pomoc finansową w organizacji akcji "Wypoczynek", Turnieju Kulturalnego oraz poparcie i pomoc w organizowaniu narad, spotkań i szkoleń aktywu i nauczycieli.

Należy również obiektywnie stwierdzić, że z naszej strony nie wszystkie możliwe formy współpracy zostały wykorzystane.

Mimo istniejących trudności są w naszym województwie nauczyciele poświęcający sprawom organizacji dużo inicjatywy i czasu wolnego np. Kazimierz Jaszczuk z Jabłonia, Barbara Trójeżak z Łosic, Lucyna Szymańska z Białej Podlaskiej, Józef Antończyk

z Żalutynia.

W roku szkolnym 1979/80 zainicjowaliśmy pierwszą edycję Turnieju Kulturalnego Szkół, którego celem jest zaktywizowanie młodzieży w działalności kulturalnej i prezentacja dorobku kulturalnego szkół. Z inicjatywy Zarządów Szkolnych ZSMP, a od roku ubiegłego również innych organizacji z terenu szkoły organizowane są wieczory kulturalne podczas których młodzież prezentuje dorobek swoich zespołów muzycznych, tanecznych i teatralnych, montaż literackie lub prace uczniów posiadających uzdolnienia artystyczne. Z roku na rok wzrasta ilość szkół biorących udział w Turnieju. Oceniamy, że w roku ubiegłym bezpośredni udział w imprezach organizowanych w ramach Turnieju wzięło około 500 uczniów z 7 szkół średnich naszego województwa. W dotychczasowych dwóch finałach zwycięzcami zostali uczniowie Zespołu Szkół Rolniczych w Jabłoni oraz Zespołu Szkół Zawodowych Nr 1 w Białej Podlaskiej.

Aby podnieść autorytet szkolnych organizacji ZSMP, dać możliwość wymiany doświadczeń oraz koordynacji działań na terenie szkoły utworzona została przy ZW ZSMP Rada Młodzieży Szkolnej. W skład Rady wchodzi 21 osób, głównie przewodniczących Zarządów Szkolnych. Posiedzenia Rady odbywały się raz na dwa miesiące. Udział w nich brali również przewodniczący samorządów szkolnych z terenu szkół nie będących aktualnie terenem działania ZSMP. Na spotkaniach omawiano problemy nurtujące młodzież szkolną, były one również czynnikiem umożliwiającym lepszy przepływ informacji i integracji środowiska szkolnego.

Idąc w ślad za decyzjami Plenum Zarządu Głównego oraz III Nadzwyczajnego Zjazdu ZSNP popartymi przez Ministerstwo Oświaty i Wychowania podjęliśmy działania zmierzające do utworzenia ZSMP w Liceach Ogólnokształcących i średnich szkołach zawodowych. Podjęto akcję propagandową popularyzującą program ZSMP oraz dorobek III Nadzwyczajnego Zjazdu ZSMP w środowisku młodzieży szkolnej. Aktyw Związku szeroko uczestniczył w uroczystościach zakończenia minionego roku szkolnego.

W okresie wakacji Zarząd Wojewódzki ZSMP był współorganizatorem 4 biwaków dla młodzieży szkolnej nie zrzeszonej w ZSMP.

W sierpniu br. został opracowany harmonogram działań zmierzających do utworzenia ZSMP we wszystkich typach szkół średnich na terenie naszego województwa.

Pełna ocena tych działań będzie możliwa dopiero po zakończeniu roku szkolnego, jednak już w tej chwili można powiedzieć, że wszystkie szkoły zostały odpowiednio wyposażone w programowe i merytoryczne materiały do działalności Zarządów Szkolnych ZSMP. Z problematyką funkcjonowania Związku zostały zapoznane władze oświatowe województwa jak również dyrekcje szkół.

Komisja Nauki, Oświaty i Kwalifikacji działająca przy Zarządzie Wojewódzkim ZSMP przestała praktycznie działać. Jej skład w przeważającej większości stanowili nauczyciele, opiekunowie organizacji. Decyzja Ministerstwa Oświaty i Wychowania o ochronie czasu pracy nauczycieli i uczniów utrudniła lub wręcz uniemożliwiła organizowanie posiedzeń i spotkań w ramach Komisji.

V. DZIAŁALNOŚĆ IDEOWO-SZKOLENIOWA

Program działalności ideowo-szkoleniowej uchwalony na II Konferencji Sprawozdawczo-Wyborczej jako główne kierunki nakreślił:

- objęcie w ramach jednolitego systemu kształcenia wszystkich członków organizacji masowymi formami szkolenia,
- powiązanie pracy ideowej w instancjach i kołach z działalnością ośrodków pracy ideowo-wychowawczej PZPR,
- szeroki udział członków w szkoleniu partyjnym,
- udział aktywu w zajęciach WUML oraz kursach organizowanych przez MSA i CSA.

Zebrań szkoleniowe odbywały się sporadycznie w niewielu kołach. Taki stan rzeczy był podyktowany brakiem zainteresowania młodzieży tematyką zebrań oraz słabym ich przygotowaniem przez aktyw.

Aktyw naszego Związku był przeszkalany w różnych formach m.in. na kursach w Międzywojewódzkiej Szkole Aktywu w Zaklikowie i Centralnej Szkole Aktywu w Śródborowie a także na szkoleniach przewodniczących kół i instancji podstawowych.

W kursach organizowanych przez MSA i CSA dla różnych grup aktywu w minionej kadencji uczestniczyło 128 naszych członków. Nie jest to liczba, która może nas zadowolić, gdyż stanowi to 60 % przyznanego nam limitu miejsc. W kursach tych uczestniczyli m.in. przewodniczący instancji podstawowych, aktywni ze szkół ponadpodstawowych, aktywni z zakładów pracy, lektorzy, organizatorzy akcji "Wypoczynek".

W minionym roku szkoleniowym zakładaliśmy szkolenie przewodniczących kół ZSMP w rejonach. Szkolenie takie odbyło się tylko w rejonie Radzyna Podlaskiego przy bardzo słabej frekwencji.

Wzorem lat poprzednich prowadzone było szkolenie w Szkołach Aktywu działających na terenie instancji podstawowych; i tak w roku szkoleniowym 1979/80 funkcjonowało 19 Szkół Aktywu, natomiast w roku 1980/81 działały tylko trzy Szkoły: w Białej Podlaskiej, Łosicach i Zalesiu.

Szkoły prowadziły swoją działalność w oparciu o studia wiedzy. W większości Szkół działały: Studium Wiedzy Organizacyjnej, Studium Wiedzy o Partii, Studium Aktywnego Wypoczynku, Studium Wiedzy Społeczno-Zawodowej. W niektórych miejscowościach działały Studia Wiedzy o Kulturze, o Rodzinie, Wiedzy Rolniczej.

Stałą formą pracy ideowo-szkoleniowej jest organizowana corocznie Olimpiada Wiedzy Społeczno-Politycznej. W poprzednim roku organizowana pod hasłem: "PZPR - tradycje i współczesność" gdzie w eliminacjach na wszystkich etapach uczestniczyło ponad 9 tys. osób. W roku bieżącym Olimpiada była prowadzona pod hasłem: "Pokój - Bezpieczeństwo - Współpraca". Wzięło w niej udział blisko 800 członków naszej organizacji, co stanowi niewiele ponad 5% stanu organizacji.

W finale centralnym tej edycji Olimpiady reprezentant naszego województwa Kol. Henryk Marciniuk z Podedwórza zajął VI miejsce.

Na spadek ilości uczestników OWS-P miał wpływ trudny temat tej edycji Olimpiady jak też rzetelna informacja o przebiegu Olimpiady w terenie i ilości uczestniczących, czego nie można powiedzieć o poprzednich edycjach.

Tradycyjnie z Towarzystwem Wiedzy Powszechnej prowadziliśmy akcję "Młodzież" realizowaną w 38 punktach odczytowych na

terenie województwa, po jednym w każdej instancji. Były to zajęcia prowadzone głównie przez nauczycieli dla młodzieży szkolnej.

Praca ideowo-szkoleniowa prowadzona była również w ramach zorganizowanych form wypoczynku młodzieży. Podczas obozów zorganizowanych w ramach akcji "Wypoczynek" prowadzone były szkolenia zgodne z tematyką i profilem obozu, jak również związane z sytuacją społeczno-polityczną kraju.

W czasie minionej akcji letniej na obozach w Ośrodku Szkoleniowo-Wypoczynkowym w Białce k/ Parczewa młodzież spotykała się z byłymi działaczami ruchu młodzieżowego, członkami Komisji Historycznej.

Program działalności szkoleniowej poddany został ostrej krytyce podczas kampanii programowo-wyborczej. Zwrócono uwagę na niewłaściwą tematykę szkoleń. Bazując na tej krytyce i dokumentach III Nadzwyczajnego Zjazdu ZSMP, Komisja Kształcenia opracowała nowy, odpowiadający zapotrzebowaniu program działalności kształceniowej. Uzyskał on poparcie aktywu podczas inauguracji roku kształcenia.

Komisja Pracy Ideowo-Wychowawczej w minionej kadencji zbierała się na swoich posiedzeniach 6 razy. Dwukrotnie były to posiedzenia związane z podsumowaniem roku kształcenia politycznego, a ponadto omawiano sprawy związane z organizacją OWS-P, działalnością Szkół Aktywu jak również zatwierdzano plany pracy Komisji i działalności WZL, który nie prowadził pracy w formach zorganizowanych ograniczając się do pomocy w prowadzeniu zajęć w Szkołach Aktywu i prowadzeniu szkoleń w ramach akcji "Wypoczynek".

Komisja Kształcenia Politycznego w swojej działalności nie w pełni spełniła pokładane w niej nadzieje. Spowodowane to było składem osobowym Komisji, w skład której wchodził przedstawiciel z innych organizacji prowadzących działalność ideowo-wychowawczą jak TWP, TKKS, brak było zaś szerszego udziału aktywu naszego Związku z terenu województwa.

Wojewódzki Uniwersytet Robotniczy jest placówką kształcenia ustawicznego młodzieży pracującej. WUR prowadzi działalność ideowo-polityczną oraz działalność oświatową.

Na kursach kilka godzin przeznaczają się na prelekcje, odczyty i pogadanki o tematyce społeczno-politycznej. Są to godziny ujęte w ramach programu każdego kursu.

Wojewódzki Uniwersytet Robotniczy w roku 1980 zorganizował 78 kursów szkoląc 1632 osoby.

Dotychczas w roku 1981 zorganizowano 60 kursów przeszkalając około 1200 osób.

Oprócz doskonalenia kwalifikacji zawodowych WUR dużo miejsca poświęca również sprawom zainteresowań młodzieży.

Utrzymano na poprzednim poziomie ilość kursów poszerzających zainteresowania młodzieży plastyką, fotografowaniem, muzyką i sportem. Dodatkowo uruchomiono w wymienionym okresie kurs dla członków zespołów muzycznych. Organizowano również kursy tańca towarzyskiego, sportowe /karate/ oraz kurs pilotów wycieczek zagranicznych. Formy te uzupełniano działalnością prelekcyjno-oświatową prowadzoną przy współpracy z KMPIK.

Podnoszono również poziom nauczania i wychowania przeprowadzając kurs pedagogiczny dla wykładowców szkolenia kursowego.

Trudna sytuacja lokalowa, wciąż niewystarczająca baza oraz trudności z finansowaniem kursów utrudniają rozwinięcie szerszej działalności WUR-u.

Działalność Komisji Historycznej

Reaktywowana w grudniu 1980 roku Komisja Historyczna przy RW FSZMP rozpoczęła swoją działalność w bardzo skomplikowanej dla kraju i ruchu młodzieżowego sytuacji. Po wystąpieniu z FSZMP ZHP i SZSP Komisja Historyczna działa przy ZW ZSMP.

Mimo tych trudności, przy dużym zaangażowaniu jej członków a przede wszystkim przewodniczącego - Tow. Adolfa Belniaka Komisja rozwinęła szeroką działalność. Podstawowe zadania w działalności Komisji to: skupić wokół niej byłych działaczy KZMP, ZWM, ZMW, RP "Wici", OMTUR, ZMP, ZMS oraz zorganizować transmisję wiedzy na temat tradycji polskiego ruchu młodzieżowego. Ankietyzacją objętych zostało ponad 200 działaczy byłych organizacji młodzieżowych.

Ważnym wydarzeniem w działalności Komisji Historycznej było otwarcie w Szkole Podstawowej w Miłkowie /gm. Siemień/ Izby

Tradycji Ruchu Młodzieżowego, gdzie zgromadzono pamiątki z działalności ruchu młodzieżowego z tego rejonu województwa.

Podstawowym i stałym zadaniem członków Komisji Historycznej i byłych działaczy ruchu młodzieżowego jest organizowanie spotkań z młodzieżą i przekazywanie jej wiernej prawdy historycznej o dziejach polskiego ruchu młodzieżowego.

W okresie działalności Komisji jej członkowie odbyli szereg spotkań z młodzieżą. Były to spotkania w kołach ZSMP, szkołach a także w ramach akcji "Wypoczynek Młodzieży".

W lipcu br. z okazji Święta Odrodzenia i 33 rocznicy zjednoczenia polskiego ruchu młodzieżowego w Białoe k/ Parczewa odbyło się spotkanie byłych działaczy ruchu młodzieżowego.

Komisja spotkała się na trzech posiedzeniach plenarnych. Na ostatnim z nich w m-cu października Komisja przyjęła bogaty program działania na najbliższy okres. Zakłada w nim m.in.: spotkanie byłych działaczy - przewodniczących ZGm. ZMP z terenu województwa białkopodlaskiego i byłych komendantów gminnych PO "SP" jak też spotkanie byłych członków I Ochotniczej Brygady ZMP biorącej udział w budowie Kanału Wieprz-Krzna.

Działalność propagandowa

W działalności propagandowej w okresie sprawozdawczym najwięcej uwagi poświęciliśmy współpracy ze środkami masowego przekazu. Najlepiej ta współpraca układała się nam z rozgłośnią Polskiego Radia w Lublinie. Ponieważ jednak audycje nie były nadawane w pierwszym programie, niewiele osób mogło je usłyszeć. Dużo pisało się o ZSMP w "Sztandarze Ludu" i "Słowie Podlasia". Jednak współpraca z redakcjami poszczególnych gazet także centralnych najczęściej sprowadzała się do jednostronnego przekazywania informacji.

Dużo uwagi poświęciliśmy propagandzie wizualnej. Wykonaliśmy kilka plasz, które ustawione zostały przy drogach naszego województwa. Działalnością tą zajmowały się także instancje podstawowe. Na wyróżnienie tu zasługuje Zarząd Miejski ZSMP w Międzyrzecu Podlaskim. Niektóre zarządy i koła przy dekoracji klubów i świetlic korzystały z plakatów wydawanych centralnie.

W zakładach pracy i szkołach, w których istnieją radiowęzły, członkowie ZSMP prowadzili działalność radiowęzłową, np. w ZPW "Białena" w Białej Podlaskiej i w KMB "Bumar" w Łosicach.

Przy Zarządzie Wojewódzkim ZSMP działała Młodzieżowa Wszechnica Dziennikarska, w skład której wchodziła młodzież fotoreporterzy i amatorzy dziennikarstwa. Na wyróżnienie zasługują Kol. Andrzej Biegajło i Jerzy Łoziński. Ostatnie spotkanie członków MWD odbyło się w 1980 roku.

VI. DZIAŁALNOŚĆ KULTURALNA

W minionej kadencji działalność na rzecz kultury realizowaliśmy w oparciu o przyjmowane płaszczyzny współdziałania z jednostkami pionu kultury szczebla wojewódzkiego i podstawowego, wzbogacane realizacją inicjatyw niektórych zarządów i kół Związku Socjalistycznej Młodzieży Polskiej przy współpracy z Wydziałem Kultury i Sztuki Urzędu Wojewódzkiego, Kuratorium Oświaty i Wychowania, Oddziału Wojewódzkiego RSW "Prasa-Książka-Ruch", WZSR czy Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej, a przede wszystkim z podległymi im na terenie województwa jednostkami. Te rozwiązania kładące ciężar bezpośredniej organizacji przedsięwzięć kulturalnych na wyspecjalizowane i posiadające odpowiednio wykwalifikowaną kadrę instruktorską jednostki, jakkolwiek w założeniach słuszne, nie zawsze spełniały pokładane w nich nadzieje.

Przyczyn tego stanu rzeczy należałoby upatrywać zarówno w zbyt administracyjnym podejściu do rozwoju kultury, jak również nie zawsze trafionymi propozycjami, często adresowanymi do nieprzygotowanych i chyba z tego powodu nie zainteresowanych tego typu propozycjami odbiorców.

Znajduje to odzwierciedlenie przy okazji różnego rodzaju konkursów, przeglądów i festiwali, tak w ilości uczestników jak i widzów. W ostatnim czasie dał się zauważyć swoisty sposób "załatwiania" życia kulturalnego poprzez sprowadzanie profesjonalnych zespołów czy wykonawców prezentujących nie zawsze dobry poziom.

Bazą naszego działania są szkoły, domy kultury, kluby i świetlice wiejskie i zakładowe oraz inne obiekty służące kulturze i wychowaniu młodzieży.

W województwie naszym funkcjonuje 6 Miejskich Domów Kultury, 17 Gminnych Ośrodków Kultury, 11 Wiejskich Domów Kultury, 80 Klubów "Ruch", 84 Kluby "Rolnika" oraz 16 świetlic wiejskich i zakładowych.

W 1980 roku wystąpiliśmy z inicjatywą przeprowadzenia wyborów Społecznych Rad Klubów. Inicjatywa ta nie znalazła szerszego poparcia i wybory te przeprowadzone zostały jedynie w gminie Międzyrzec Podlaski.

Baza placówek kulturalnych, jaką w województwie dysponujemy jest w zasadzie wystarczająca i powinna zaspokajać najpilniejsze potrzeby kulturalne młodego społeczeństwa.

Mimo to, właśnie ten problem jest jednym z najczęściej poruszanych na zebraniach młodzieżowych, głównie w środowisku wiejskim i dotyczy przede wszystkim Klubów "Ruch" i "Rolnika", ich właściwego wyglądu i wyposażenia.

Na wsi kluby są jedynym miejscem spotkań młodzieży.

Zdarzają się wypadki utrudniania dostępu młodzieży do wiejskich placówek kulturalnych, pobierania opłat za korzystanie z nich. Ważną sprawą w chwili obecnej jest problem ogrzewania klubów. Mimo wielu trudności związanych z brakiem sprzętu muzycznego, nagłaśniającego a także brakiem kadry instruktorskiej są koła, które prowadzą ciekawą działalność kulturalną. Są też miejscowości, w których młodzież sama remontuje, a często nawet buduje świetlice np. w Sapiechowie /gm. Sosnówka/, w POM Międzyzles, /gm. Tuczn./.

Ciekawą działalność kulturalną prowadzi Zarząd Miejski ZSMP w Białej Podlaskiej poprzez funkcjonowanie Galerii Fotografii Socjologicznej, Galerii Młodych itp.

Upowszechniając kulturę filmową udzieliliśmy pomocy młodzieży z terenu Parczewa w organizacji i zabezpieczeniu funkcjonowania Dyskusyjnego Klubu Filmowego w Parczewie.

Rozpoczął też działalność IKF w Terespolu.

Jednak najważniejszym przedsięwzięciem w tej mierze była próba zorganizowania kina objazdowego wspólnie z lubelskim OPRF.

Przeprowadzono dokładną ankietę na temat tej formy upowszechniania kina. Wyniki ankiety zostały przesłane do OPRF i mimo wielokrotnych interwencji dopiero w m-cu października br. otrzymaliśmy konstruktywną odpowiedź na naszą propozycję i inicjatywa ta w chwili obecnej nabiera realnych możliwości realizacji.

Nie w pełni rozwiązany problemem do chwili obecnej jest czytelnicтво. Prowadziliśmy współzawodnictwo organizatorów czytelnicтва, w którym brały udział koła i Zarządy Gminne ZSMP. W ubiegłym roku wyróżnienie w tym współzawodnictwie otrzymał Zarząd Gminny ZSMP w Jabłoni.

Dużą uwagę przywiązywaliśmy i przywiązujemy do działalności amatorskich zespołów artystycznych, szczególnie muzycznych. W celu zapewnienia odpowiedniej pomocy merytorycznej i instruktorskiej dla tych zespołów dwukrotnie organizowaliśmy podczas akcji "Lato" warsztaty artystyczne. W roku bieżącym w warsztatach wzięły udział trzy zespoły muzyczne, zespół teatralny oraz recytatorzy. W przyszłości przedsięwzięcia tego typu muszą cechować lepsze zabezpieczenie instruktorskie i programowe oraz właściwa rekrutacja.

Poprzez przeglądy i konkursy o zasięgu wojewódzkim i ogólnopolskim dajemy możliwości reprezentowania dorobku tych zespołów. Jedną z popularniejszych imprez tego typu jest Młodzieżowy Przegląd Piosenki. W styczniu 1981 roku w Przeglądzie wzięło udział 6 zespołów wokalnie-instrumentalnych i dwoje solistów. Każdego roku przedstawiciele naszego województwa biorą udział w konfrontacjach ruchu artystycznego młodzieży "KRAM" w Nyścicu k/ Nowego Sącza. W br. w "KRAMIE" uczestniczył współpracujący z nami stale zespół "Efekt" z Leśnej Podlaskiej.

Dużą popularnością w środowisku szkolnym cieszy się Turniej Kulturalny Szkół Ponadpodstawowych. W roku bieżącym prowadzimy go już po raz trzeci.

We wszystkich tych działaniach brały udział zarządy i koła ZSMP. Niektóre z nich we własnym zakresie organizowały szereg ciekawych form życia kulturalnego. Wyróżnić tu należy wymienione już Zarządy Miejskie w Białej Podlaskiej, Radzynie Podlaskiej, Zarządy Gminne w Kąkolewnicy, Wohyniu, Piszczacu, Wisznicach i Komarówce a także Zarząd Zakładowy ZSMP w ZPW "Białona" w Białej Podlaskiej.

W minionej kadencji Komisja Kultury właściwie nie działała, ponieważ mimo wielu prób nie odbyło się ani jedno jej posiedzenie.

VII. DZIAŁALNOŚĆ NA RZECZ ROZWOJU SPORTU, TURYSTYKI
I WYCHOWANIA PATRIOTYCZNO-OBRONNEGO

Prawidłowy rozwój sportu, turystyki i wychowania obronnego ma znaczny wpływ na kształtowanie osobowości, postawy moralnej, humanizmu i patriotyzmu ludzi młodych.

Chcąc aktywnie uczestniczyć w rozwoju tych form wychowania młodzieży organizowaliśmy wiele interesujących imprez sportowo-rekreacyjnych i turystycznych.

Największą masowością i popularnością wśród młodzieży cieszyły się następujące przedsięwzięcia:

- Turniej piłki nożnej o puchar ZG ZSMP,
- Turniej tenisa stołowego o puchar ZG ZSMP,
- Igrzyska Młodzieży Pracującej,
- rozgrywki piłki siatkowej,
- zawody motorowe i motorowerowe,
- festyny sportowe oraz w tym roku zainicjowany - Turniej piłki nożnej młodzieży szkół ponadpodstawowych o puchar ZW ZSMP i ZOW SZS,
- Spartakiady sportów obronnych.

Do wyróżniających się instancji w organizowaniu masowego sportu i rekreacji można zaliczyć Zarząd Miejski ZSMP w Białej Podlaskiej, Radzynie Podlaskim, Międzyrzecu Podlaskim, Terespolu, Parczewie oraz Zarząd Gminny ZSMP w Wołyniu.

Są i takie gminy w naszym województwie, które bardzo słabo angażują się w popularyzację wyżej wymienionych działań.

W ubiegłych dwóch latach 1980 i 1981 tradycyjnie w Ośrodku Szkoleniowo-Wypoczynkowym ZSMP w Białce k/ Parczewa organizowaliśmy kolejno V i VI Złot Kół ZSMP i Ognisk TKKF oraz kół "Start", w których corocznie uczestniczyło około 350 osób. Wspólny blok imprez sportowo-rekreacyjnych i kulturalnych był uzupełnieniem uroczystości związanych z obchodami Święta Odrodzenia Polski.

Za ważny punkt w naszej działalności uważamy uczestnictwo naszej ekipy wojewódzkiej w Ogólnopolskim Rajdzie Szlakiem Mikołaja Kopernika po Warmii i Mazurach.

W 1980 roku nasza 100-osobowa grupa w klasyfikacji ogólnej zajęła I miejsce w kraju, a w bieżącym roku II miejsce.

Przez poszczególne Zarządy Miejskie i Gminne oraz Zarządy Zakładowe organizowane były rajdy, wycieczki krajoznawcze oraz biwaki. Za przykład można tutaj postawić Zarząd Zakładowy ZSMP przy ZPW "Białena", który organizował wycieczkę dla młodych matek z dziećmi; Zarząd Miejski ZSMP w Radzynie Podl., który zorganizował rajd po Mazurach oraz Zarząd Gminny ZSMP w Wohyniu, Sosnowce i Drelowie.

Lokalnie organizowane były także jednodniowe wyjazdy na ciekawsze mecze w piłkę nożną.

W minionym okresie przy organizowaniu imprez sportowo-rekreacyjnych korzystaliśmy dużo ze współpracy z Towarzystwem Krzewienia Kultury Fizycznej, Zrzeszenia Ludowych Zespołów Sportowych, Szkolnym Związkiem Sportowym, Zrzeszeniem "Start", Ligą Obrony Kraju, Wojewódzką Federacją Sportu.

Współpracę tę oceniamy pozytywnie i liczymy na dalszy jej rozwój.

Dużo miejsca w naszej działalności zajęła nam organizacja obozownictwa. W ramach akcji "Lato 80" zorganizowaliśmy 11 obozów szkoleniowo-wypoczynkowych, w których uczestniczyło 506 osób. Zlokalizowane one były przede wszystkim w OSW Białka k/Parczewa.

Obozy w czasie zimy 1980/81 organizowane były poza terenem województwa w atrakcyjnych miejscowościach górskich. Uczestniczyła w nich przede wszystkim młodzież ze środowiska wiejskiego i szkolnego. W ośmiu obozach uczestniczyło 243 osoby przede wszystkim ze środowiska wiejskiego i szkolnego.

W tegorocznej akcji "Lato 81" zorganizowaliśmy 6 obozów, w których uczestniczyło około 320 osób.

Wypoczynek obozowy organizowany był również przez Zarządy Zakładowe. Wyróżnić tu należy Zarządy Zakładowe w ZPW "Białena" i WSS "Społem" w Białej Podlaskiej.

Wiele młodzieży korzystało z bazy naszego Ośrodka Szkoleniowo-Wypoczynkowego w Białce k/ Parczewa. W zorganizowanych grupach z kilkudniowego wypoczynku korzystała tam młodzież z Liceum Ogólnokształcącego i Zespołu Szkół Zawodowych Nr 2 w Białej Podlaskiej.

Bardzo ważny element w działalności naszego Związku stanowiło patriotyczno-obronne wychowanie młodzieży. Jest to szczególnie ważne teraz, kiedy kraj nasz nadzwyczaj potrzebuje patriotyzmu i poświęcenia od swoich obywateli.

Program patriotyczno-obronnego wychowania młodzieży realizowaliśmy poprzez:

- kształtowanie świadomości i aktywnych postaw młodzieży w stosunku do problemów obronności kraju,
- przygotowanie młodzieży do służby wojskowej,
- upowszechnianie wśród młodzieży sportów obronnych.

W tym to celu w programach obozów szkoleniowych ujmowaliśmy problematykę poświęconą patriotyczno-obronnemu wychowaniu młodzieży. Działalność ta była prowadzona przez organizowanie "Dni otwartych koszar" przez żołnierzy - członków ZSMP.

Organizowane były także uroczyste pożegnania poborowych i powitania wracających po odbyciu służby wojskowej przez kolegów i koleżanki z kół ZSMP.

W systemie obronnego przygotowania młodzieży ważną rolę spełniały w minionej kadencji sporty obronne. Sprzyjały one doskonaleniu umiejętności obronnych oraz podnoszeniu ogólnej sprawności fizycznej młodzieży. Cel ten osiągaliliśmy poprzez organizację spartakiad sportów obronnych, zawodów strzeleckich itp. W tej dziedzinie wyróżniły się najbardziej instancje podstawowe w Parczewie, Terespolu, Kodniu i Radzynie Podlaskim.

Działalność w tym zakresie prowadziliśmy wspólnie z LOK, jednostkami wojskowymi i WIOC.

Jako słabą należy ocenić działalność Komisji Sportu, Turystyki i Wychowania Obronnego przy ZW ZSMP. W organizowanych posiedzeniach i spotkaniach brała udział znikoma ilość jej członków.

Dobrze działała funkcjonująca przy ZW ZSMP komisja kwalifikacji i dofinansowań wybieczek zagranicznych organizowanych przez WPTM ZSMP "Juventur".

Działalność WETM ZSMP "Juventur"

W dniu 1 sierpnia 1980 roku zostało powołane w miejsce dotychczas funkcjonującego przedstawicielstwa - Wojewódzkie Biuro Turystyki Młodzieżowej ZSMP "Juventur".

W ciągu minionej kadencji za pośrednictwem Biura zorganizowano w turystyce zagranicznej: w 1980 roku - 52 wyjazdy na łączną liczbę 2128 osób, w tym: 34 grupy do Brześcia z 1625 uczestnikami. Pozostałe wyjazdy to: 9 grup do ZSRR, 5 do NRD, 2 do WRL oraz po jednym do Bułgarii i Rumunii.

W roku 1981 zorganizowano 15 grup na łączną liczbę 564 osób, z tego 1 do ZSRR, 6 do NRD, 4 do WRL, po jednym do Bułgarii, Rumunii i Czechosłowacji. Jeden wyjazd był łączony do CSRS i WRL.

Planowane było zorganizowanie 6 grup do ZSRR. Wyjechała tylko jedna a pięć zostało anulowanych na szczeblu centralnym.

Ważne miejsce w działalności Biura zajmuje organizacja turystyki krajowej. W roku 1980 zorganizowano 5 wycieczek autokarowych dla 200 osób. Organizatorami dwóch z nich były koła ZSMP.

W roku bieżącym zorganizowano łącznie 38 wyjazdów - wycieczek krajowych, z których 1/5 wykonano na zlecenia kół ZSMP.

Działalność Biura to również pośrednictwo w akcji "Wypoczynek" w zabezpieczeniu bazy obozowej, a od roku bieżącego również organizacja biwaków i sobotnio-niedzielnego wypoczynku. Począwszy od akcji "Zima 1979/80" "Juventur" zabezpiecza lokalizację dla wszystkich obozów organizowanych przez ZW ZSMP.

W grudniu 1980 roku powstał przy Biurze Klub Pilotów wycieczek zagranicznych. W bieżącym roku zorganizowano własny kurs pilotów, w wyniku którego uprawnienie zdobyło dalszych 20 osób. Aktualnie do klubu należy 35 osób.

Działalność Klubu nie ogranicza się tylko do obsługi wycieczek. Członkowie Klubu zajmują się popularyzacją turystyki prowadzonej przez Biuro w swoich środowiskach.

Na comiesięcznych spotkaniach szkoleniowych opracowywane są autokarowe trasy turystyczne po kraju.

VIII. DZIAŁALNOŚĆ WEWNĄTRZORGANIZACYJNA

Działalność ciał statutowych

Na pierwszym posiedzeniu plenarnym ZW ZSMP w dniu 14.12. 1979 roku ukonstytuował się 47 osobowy Zarząd, z grona którego wyłoniono 9 osobowe Prezydium w następującym składzie:

1. Marian Adamiuk - członek
2. Czesław Artyszuk - członek
3. Stefan Chotkowski - członek
4. Anna Krawiec - członek
5. Walentyna Łysakowska - Wiceprzewodnicząca
6. Eugeniusz Nazur - Przewodniczący
7. Roman Sidorowicz - członek
8. Ryszard Wójciuk - członek
9. Zbigniew Żurek - Wiceprzewodniczący

W dniu 24.04.1980 roku na posiedzeniu plenarnym ZW ZSMP funkcję Wiceprzewodniczącego ZW ZSMP powierzono Kol. Lechowi Nikolskiemu - członkowi ZW ZSMP.

W dniu 14.12.1980 roku na własną prośbę wyprowadzono ze składu Prezydium ZW ZSMP Kol. Annę Krawiec.

W dniu 11.02.1981 roku na posiedzeniu plenarnym ZW ZSMP wprowadzono do składu ZW ZSMP Kol. Jana Sokoła, którego powierzono funkcję Wiceprzewodniczącego ZW ZSMP.

W dniu 31.03.1981 roku podczas Wojewódzkiej Konferencji Programowo-Wyborczej na własną prośbę ze składu ZW ZSMP wyprowadzono Kol. Kol. Stanisława Andrzejuka - Huszlew i Artura Stolarczyka - Międzyrzec Podlaski.

Na wniosek Wojewódzkiej Komisji Rewizyjnej ZSMP ze składu ZW ZSMP wyprowadzono:

1. z powodu wyjazdu poza teren województwa
- Kol. Jolantę Kordyjak - Parczew
2. z powodu nieuczęszczania na posiedzenia plenarne
- Kol. Józefa Antończyka - Piszczac
- " Józefa Denisiuka - Tucznia
- " Bożenę Kłykocińską - Sarnaki
- " Krystynę Kowaluk - Międzyrzec Podlaski
- " Krzysztofa Stańko - Komarówka Podlaska

Konferencja wprowadziła do składu Zarządu Kol.Kol.:

1. Zbigniewa Kaczora - Czemierniki
2. Tadeusza Ulanowicza - Terespol
3. Janusza Syryczyka - Radzyń Podlaski
4. Lucynę Bartoszewską - Sarnaki
5. Waldemara Duchę - Międzyrzec Podlaski
6. Jana Grochowskiego - Ulan Majorat
7. Jana Litwiniuka - Drelów
8. Bogdana Wasiluka - Międzyrzec Podlaski

Roboczy organ kierujący codzienną pracą instancji wojewódzkiej stanowiło Kierownictwo ZW ZSMP w składzie: Przewodniczący i trzech wiceprzewodniczących oraz Główny Księgowy. Tematyką posiedzeń Kierownictwa obok całokształtu działań programowych były sprawy finansowe i kadrowe oraz zagadnienia związane z funkcjonowaniem ZW i instancji podstawowych.

W okresie sprawozdawczym Zarząd Wojewódzki ZSMP odbył 6 posiedzeń plenarnych, podejmując problemy działalności białsko-podlaskiej organizacji ZSMP w zakresie:

- sportu i turystyki,
- kierunków działania wojewódzkiej organizacji po II Zjeździe ZSMP,
- funkcjonowania ZSMP w szkołach i problemów młodzieży uczącej się,
- działalności organizacji ZSMP w środowisku wiejskim,
- działalności w zakresie kultury, sportu, turystyki i wychowania obywatela

Negatywnie oceniono częstotliwość odbywania posiedzeń plenarnych przez Zarządy Miejskie, Miejsko-Gminne i Gminne. W miastach np. poza Parczewem w kadencji odbyto od 1 - 3 posiedzenia plenarne.

W okresie pomiędzy posiedzeniami plenarnymi Zarządu Wojewódzkiego pracowało jego Prezydium, które odbyło 23 posiedzeń. Tematyka posiedzeń Prezydium obejmowała:

- główne kierunki działania ZSMP województwa białkopodlaskiego w kampanii wyborczej do Sejmu i Rad Narodowych szczebla wojewódzkiego,
- ocena przebiegu TRET w zakładach i szkołach,

- ocena przebiegu Olimpiady Wiedzy Społeczno-Politycznej,
- ocena działalności Przedstawicielstwa Wojewódzkiego BTM ZSMP "Juventur",
- ocena pracy Gminnych Rad Oświaty i Postępu Rolniczego,
- ocena akcji "Zima" i przyjęcie założeń programowo-organizacyjnych akcji "Lato",
- ocena przebiegu współzawodnictw Szkół Aktywu ZSMP w województwie,
- ocena działalności ZSMP w szkołach ponadpodstawowych z uwzględnieniem współzawodnictw w nauce i pracy społecznej,
- ocena stanu propagandy wizualnej na terenie województwa,
- działalność młodzieżowych działaczy ORMO w zakresie zapobiegania przestępczości i demoralizacji młodzieży,
- działalność kulturalna w środowisku wiejskim,
- Olimpiada Wiedzy Społeczno-Politycznej ZSMP,
- budownictwo patronackie,
- wkład członków naszej wojewódzkiej organizacji ZSMP w budowę "Daru Młodzieży",
- analiza pracy kół ZSMP oraz formy aktywizacji społeczno-zawodowej młodzieży pracującej w instytucjach obsługujących wieś i rolnictwo oraz działalność w uspołecznionym sektorze rolnictwa,
- współpraca Komisji Propagandy ZW ZSMP z redakcjami prasy terenowej i centralnej,
- działalność Wojewódzkiego Ośrodka Społeczno-Prawnego,
- ocena sytuacji w województwie i kraju,
- ocena stanu zorganizowania i przyjęć do ZSMP,
- zatwierdzenie bilansu ZW ZSMP,
- ocena dyscypliny pracy aparatu etatowego ZW ZSMP,
- ocena przebiegu współzawodnictw w rolnictwie,
- podsumowanie działalności Szkół Aktywu,
- ocena działalności Wojewódzkiego Uniwersytetu Robotniczego ZSMP,
- ocena realizacji zadań Powszechnego Współzawodnictwa Kół,
- główne kierunki działania na rzecz umocnienia struktury wewnątrzorganizacyjnej Związku,
- ocena realizacji wniosków i postulatów zgłaszanych w ramach powszechnych zebrań w kołach,
- program kształcenia politycznego ZSMP,

- problemy dotyczące reglamentacji deficytowych towarów przemysłowych na kredyty "MM",
- ocena działań podejmowanych na rzecz rozwoju ZSMP w środowisku młodzieży szkolnej,

Tematyka posiedzeń Prezydium obejmowała całokształt działalności wojewódzkiej organizacji ZSNP, na bieżąco oceniała przebieg kampanii programowo-wyborczej i sprawozdawczo-wyborczej. Zajmowało się sprawami finansowymi i kadrowymi Związku. Ponadto dnia 14.04.1981 roku odbyło się wspólne posiedzenie Prezydiów ZW ZSMP i ZW ZMW.

Dwa posiedzenia plenarne ZW ZSMP i pięć posiedzeń Prezydium nie odbyło się z powodu braku quorum.

Pozytywnie ocenić należy częstotliwość odbywania posiedzeń Prezydium w instancjach podstawowych, choć nadal nienajlepiej odbywa się to w Zarządach Gminnych.

Koło ZSMP - podstawowym ogniwem Związku

Skuteczność działań i podejmowanych inicjatyw, reprezentacja interesów młodzieży danego środowiska, w podstawowej mierze zależy od działalności kół ZSMP, które powinny kształtować pracę instancji podstawowych.

Faktyczny obraz pracy kół w ciągu minionych dwu lat wyglądał w wielu przypadkach niestety inaczej. Część kół prowadziła działalność niesystematycznie. Zebrania nie były tam płaszczyzną określenia stanowiska młodych ludzi wobec problemów codziennego życia. Niewłaściwa praca kół jest również przyczyną słabej opłacalności składek członkowskich.

Taki stan rzeczy był również wynikiem słabego przygotowania przewodniczących kół i ich zarządów do pełnienia swojej funkcji. Obok negatywnych przykładów, są koła, których pracę pomimo małego zaangażowania przewodniczących, Prezydiów instancji podstawowych można uznać za prawidłową i właściwą, spełniającą zapotrzebowanie danego środowiska, pomimo braku informacji z ZW ZSMP, która była przetrzymywana na szczeblu instancji podstawowych ZSMP. Przykładami takich instancji są: Kornica, Milanów, Platerów, Sarnaki, a w ostatnim okresie również Łomazy.

Według stanu na dzień 30.09.1979 r. wojewódzka organizacja ZSNP liczyła 21110 członków zrzeszonych w 763 kołach. W trakcie kampanii programowo-wyborczej koła dokonały okresowego podsumowania realizacji planów pracy, określenia programów działania na najbliższy okres, jak również weryfikacji swoich członków. Stan wojewódzkiej organizacji na dzień 1.01. 1981 r. wynosił 15065 członków działających w 711 kołach. W trakcie kampanii sprawozdawczo-wyborczej w większości kół zebrania sprawozdawczo-wyborcze ograniczały się do wyboru nowych władz, niemniej w wielu ogniwach naszego Związku składano sprawozdania za okres kadencji jak również podejmowano uściślenie działań na najbliższy okres w formie szczegółowych planów pracy. Wynogi statutowe obecności 2/3 stanu członków koła doprowadziły do dalszego spadku stanu organizacji. Na dzień 21.11. 1980 r. wynosił on 13350 członków zrzeszonych w 691 kołach.

Powszechne Współzawodnictwo Kół

Analiza podejmowanych zobowiązań PWK, które na terenie województwa białkopodlaskiego były realizowane do konferencji programowo-wyborczej w ramach "Sztafety Jakości i Nowoczesności Pracy Młodzieży", wykazała, że część realizacji zobowiązań była potwierdzana przez kierownictwa administracyjne w sposób niekonsekwentny.

Powszechne Współzawodnictwo Kół po konferencji programowo-wyborczej nie miało tak wysokich rezultatów ekonomicznych jak w minionych latach. Na taki stan rzeczy wpłynęło szereg uwarunkowań, a zwłaszcza od wielu miesięcy panująca w kraju złożona sytuacja społeczno-gospodarcza i klimat jaki mieliśmy i w dalszym ciągu obserwujemy w podstawowych ogniwach naszego Związku a także brak entuzjazmu i zaangażowania wśród dużej części naszych członków w tym i aktywistów. Należy podkreślić, iż praca z młodzieżą od kilkunastu miesięcy jest o wiele trudniejsza niż w ubiegłych latach, stąd wiele form naszej działalności trudno jest realizować, a zwłaszcza tych dotyczących różnych form współzawodnictwa w tym i PWK.

Jest faktem, iż w instancjach gminnych, gdzie nasza działalność była prężna - Powszechnie Współzawodnictwo Kół było prowadzone, jednakże i tutaj efekty w porównaniu z latami ubiegłymi nie mogą zadowalać. W wielu instancjach Prezydium nie wytypowały kół zasługujących na uznanie. Do PWK przystąpiły 154 kolektywy młodzieżowe, co stanowi 21% kół.

Na wyróżnienie w realizacji PWK zasługują koła przy EZPOW w Radzynie Podlaskim, w Małaszewiczach Dużych, Nosowie, Siedlanowie, Wólce Dobryńskiej.

Po raz drugi w Powszechnym Współzawodnictwie Kół zostały wyróżnione kolektywy młodzieżowe z Sapiechowa /gm. Sosnówka/, Zakładu Wyrobów Metalowych FSC z Parczewa i koło ze Spółdzielni "Nowość" również z Parczewa.

Prezydium Zarządu Wojewódzkiego ZSMP w Białej Podlaskiej na swoim posiedzeniu w dniu 26.08.1981 roku dokonało oceny Powszechnego Współzawodnictwa Kół i zapoznało się z wyróżnieniami kół i aktywu ZSMP. Podsumowania PWK i wytypowania kół i aktywu do wyróżnienia instancje podstawowe winny dokonać w czerwcu 1981 roku.

Następujące instancje to uczyniły:

1. Radzyń Podlaski - ZM ZSMP
2. Parczew - ZM-Gm. ZSMP
3. Międzyrzec Podl. - ZGm. ZSMP
4. Radzyń Podlaski - ZGm. ZSMP
5. Łosice - ZM-Gm. ZSMP
6. Leśna Podlaska - ZCm. ZSMP
7. Drelów - ZGm. ZSMP
8. Sosnówka - ZGm. ZSMP
9. Terespol - ZM-Gm. ZSMP
10. Wołyń - ZGm. ZSMP
11. Zalesie - ZCm. ZSMP

Prezydium ZW ZSMP uznało, że PWK należy kontynuować, uwzględniając zmiany w regulaminie, które przedstawi na Prezydium Wydział Organizacyjny ZW ZSMP do końca br.

Prezydium podjęło decyzję o przesunięciu terminu podsumowania PWK dla instancji, które nie dokonały tego w czerwcu

do dnia 15 października 1981 roku.

W przedłużonym terminie Współzawodnictwo podsumowano w Zarządzie Miejskim w Białej Podlaskiej.

Kampanie programowo-wyborcza

W związku z koniecznością zwołania III Nadzwyczajnego Zjazdu ZSMP, Zarząd Główny zalecił przeprowadzenie kampanii programowo-wyborczej. W dniu 9.01.1981 roku Prezydium ZW ZSMP zatwierdziło założenia programowo-organizacyjne kampanii programowo-wyborczej. Należy stwierdzić, że kampania w białskopodlaskiej organizacji ZSMP przebiegała zgodnie z założeniami. W dniu 28.03.1981 roku Prezydium ZW ZSMP zatwierdziło materiały na Wojewódzką Konferencję Programowo-Wyborczą.

W czasie trwania kampanii programowo-wyborczej młodzież zgłosiła szereg wniosków i postulatów pod adresem wojewódzkich i centralnych władz polityczno-administracyjnych a także pod adresem władz naszego Związku.

Głównymi tenatami i problemami poruszonymi w trakcie kampanii były:

- niedostateczne zaopatrzenie wsi w artykuły służące do produkcji rolnej, materiały budowlane i podstawowe maszyny,
- brak bazy kulturalnej i niedostateczne jej wyposażenie,-
- kluby, świetlice, domaganie się zwiększenia ich ilości,
- jeszcze zbyt często niewłaściwa postawa pracowników urzędów i instytucji państwowych obsługujących rolnictwo jest przyczyną demoralizowania wielu rolników,
- problem stanowią trudności z ~~z~~ możliwością wykorzystania rezerwy strażackich do pracy kół ZSMP,
- w środowisku młodzieży robotniczej sprawami nurtującymi młodzież jest budownictwo patronackie, reprezentowanie interesów młodzieży we władzach samorządowych zakładu, jak również właściwego w rozumieniu młodzieży wykorzystania Kredytu Mł,

Dotyczy spraw o znaczeniu lokalnym zostało załatwionych pozytywnie. Do części wniosków i postulatów ustosunkował się III Nadzwyczajny Zjazd ZSMP, ale szereg, głównie tych najważniejszych postulatów nie zostało rozwiązanych ze względu na okrośloną sytuację społeczno-gospodarczą kraju.

Kampanię programowo-wyborczą zakończyła Wojewódzka Konferencja Programowo-Wyborcza w dniu 31.03.1981 roku, która przyjęła program działania ZSNP w woj. białkopodlaskim na 1981 rok oraz wybrała 13 delegatów na III Nadzwyczajny Zjazd ZSNP.

W wyniku Zjazdu we władzach centralnych Związku znalazło się 4 naszych przedstawicieli. Członkami Zarządu Głównego ZSNP zostali Kol.Kol. Tadeusz Roman z Łosic i Zbigniew Kaczor z Czemiernik, Głównej Komisji Rowizyjnej - Marian Adamiuk z Białej Podlaskiej, Głównego Sądu Koleżeńskiego - Tadeusz Ułanowicz z Małaszewicz.

Praca z członkami władz centralnych nie jest jeszcze najwłaściwsza. Dla właściwej reprezentacji naszego środowiska wskazany jest większy ich kontakt z kołami, zapoznanie ich z problemami kół i poszczególnych środowisk.

Wnioski i postulaty młodzieży

W trakcie trwania kampanii programowo-wyborczej jak również w trakcie kampanii sprawozdawczo-wyborczej młodzież wysuwała wnioski i postulaty, które można podzielić na kilka grup. Wnioski o charakterze lokalnym, wnioski do władz wojewódzkich jak również do władz centralnych, głównie ZG ZSNP.

Wnioski o charakterze lokalnym były wyjaśniane a rządziej realizowane przez władze polityczno-administracyjne danego środowiska. Przyczynami nierealizowania były: obiektywne trudności gospodarcze, a często niedowład terenowej władzy administracyjnej.

Wnioski zgłaszane pod adresem ZW ZSNP były przedmiotem obrad Prezydium a podjęte decyzje i odpowiedzi były przekazane na miesięcznej naradzie przewodniczących instancji podstawowych. Należy zaznaczyć, że nie wszyscy zainteresowani składający wnioski i postulaty otrzymali odpowiedzi pisemne z ZW ZSNP.

Zgłaszane pod adresem ZG ZSNP wnioski, postulaty i opinie były przedmiotem wnikliwej analizy przez wszystkie wydziały ZG ZSNP oraz stanowiły przedmiot obrad ciał statutowych i komisji ZG ZSNP.

Szereg wniosków dotyczyło spraw trudnych i bardzo złożonych. W sprawie ich załatwienia Zarząd Główny ZSMP odbył spotkania z władzami politycznymi, organizacjami społecznymi i władzami administracyjnymi.

Szereg tematów zostało podniesionych w dyskusji na III i V Plenum ZG ZSMP a stanowisko władz naczelných Związku zostało zawarte w ich uchwałach. Globalnie do wniosków i postulatów ustosunkował się III Nadzwyczajny Zjazd ZSMP, który w/wym. problemy zawarł w swoich uchwałach, Statucie i stanowiskach, a które były przekazane do przewodniczących instancji podstawowych ZSMP.

Wnioski pod adresem władz wojewódzkich zostały przesłane do odpowiednich wydziałów Urzędu Wojewódzkiego. Zarząd Wojewódzki ZSMP otrzymał odpowiedź z Wydziału Handlu i Usług Urzędu Wojewódzkiego w piśmie z dnia 6.11.1980 roku która została przesłana do instancji podstawowych. Najczęściej powtarzające się wnioski, opinie i postulaty, jak również ich realizację zamieszczamy w tabeli.

Ośrodek Społeczno-Prawny

Ośrodki Społeczno-Prawne integralnie związane z ruchem młodzieżowym stanowią otwartą propozycję działania dla wszystkich zainteresowanych pracą z młodzieżą. W naszym województwie w roku 1980 istniało 17 Ośrodków Społeczno-Prawnych, a obecnie ich liczba zmniejszyła się. Niektóre z nich zaprzestały swej działalności przede wszystkim na skutek braku przeszkolonej kadry mogącej obsługiwać i koordynować działalność społeczno-prawną na określonym terenie. W istniejących Ośrodkach, mimo ogromnych trudności staraliśmy się zaspakajać potrzeby poszczególnych środowisk z zakresu poradnictwa prawnego, kształtowania świadomości i kultury prawnej młodzieży, zapobiegania niedostosowaniu społecznemu i demoralizacji ludzi młodych, resocjalizacji tych, którzy weszli w kolizję z prawem. Funkcjonowania poszczególnych Ośrodków w dużym stopniu uzależnione było od aktywności i prężności działania samej organizacji. Staraliśmy się propagować naszą działalność we wszystkich ogniwach, udzielając pomocy

członkom i osobom niezrzeszonym.

W sferze resocjalizacji i zapobiegania niedostosowaniu społecznemu młodzieży koncentrowaliśmy się na szkoleniu młodzieżowych kuratorów społecznych, celem podjęcia bezpośredniej współpracy z zawodowymi kuratorami sądowymi. Przeszkolono ich ogółem w latach 1979-1981 około 100, lecz część z nich nie włączyła się w sposób czynny do pracy w Ośrodkach Społeczno-Prawnych. Zajmowano się też kwestią udzielania poręczeń przez organizacje młodzieżowe w ten sposób pomagając ludziom młodym, którzy weszli po raz pierwszy w konflikt z prawem. Poręczenia te składano zarówno w postępowaniu przygotowawczym jak i przed sądem I instancji. Około 80% poręczeń udzielonych przez organizację okazało się skutecznymi. Inną formą przeciwdziałania ujemnym zjawiskom społecznym była prowadzona działalność interwencyjna i sygnalizacyjna. Działalność ta prowadzona m.in. w ramach akcji "Ratunek" odnosiła się przede wszystkim do sytuacji, kiedy pomocy potrzebował członek organizacji, bądź gdy zostały naruszone jego prawa lub interesy.

Telefon zaufania funkcjonujący od szeregu lat, w ostatnim okresie nie cieszył się zbyt dużą popularnością. W ramach sprawowanych dyżurów w Ośrodkach oprócz poradnictwa, przeprowadzano również rozmowy wychowawczo-profilaktyczne z młodzieżą nie uczącą się i nigdzie nie pracującą. W większości wypadków forma ta przynosiła oczekiwane rezultaty przyczyniając się do zmniejszenia liczby młodzieży trudnej.

Dużą popularnością cieszyły się spotkania z przedstawicielami prawa w szkołach, zakładach pracy, z młodzieżą przedpoborową. Spotkania takie niezależnie od środowiska, w którym się odbywały spełniały swe zadanie w ramach zapotrzebowania społecznego i utorały drogę do wprowadzenia stałych spotkań i wykładów z różnych gałęzi prawa.

Dla młodzieży szkół ponadpodstawowych jak i uczącej się sprawdzianem nabytych wiadomości były organizowane corocznie Olimpiady Wiedzy Społeczno-Prawnej.

Godną podkreślenia jest akcja zainspirowana przez Wojewódzki Ośrodek Społeczno-Prawny pomocy finansowej ludziom znajdującym się w trudnej sytuacji losowej. Istniejący fundusz na zapobieganie przestępczości dzieci i młodzieży zagrożonej lub dotkniętej demoralizacją przeznaczony jest na wypłacanie jednorazowych zapomóg ludziom znajdującym się w potrzebie, jak też fundacji książeczek mieszkaniowych dla sierot z domów dziecka. Dotychczas ufundowano trzy takie książeczki na łączną kwotę 55 tys. złotych.

Kampania sprawozdawczo-wyborcza

W dniu 3.06.1981 roku Prezydium ZW ZSNP przyjęło założenia programowo-organizacyjne kampanii sprawozdawczo-wyborczej zgodnie z którymi konferencje sprawozdawczo-wyborcze na szczeblu instancji podstawowych winny odbyć się do dnia 30.09.1981r. Kampania sprawozdawczo-wyborcza oprócz przekazania treści III Nadzwyczajnego Zjazdu ZSNP do podstawowych ogniw Związku, oprócz wypracowania programu działania w kołach i zarządach ZSNP na najbliższe lata winna przyczynić się do pogłębienia demokracji wewnątrzorganizacyjnej, do usunięcia i wyeliminowania wszystkich nieprawidłowości, powinna odnowić wewnętrzną siłę Związku we wszystkich środowiskach naszego działania, przywrócić naszym kołom i instancjom wewnętrzną spójność, jedność ideową i mobilność.

Na dzień 10.11.1981 roku na 38 instancji podstawowych konferencje odbyły się w 25 instancjach. W niektórych przypadkach konferencje sprawozdawczo-wyborcze nie odbywały się w pierwszych terminach. Zebrania odbyły się w 615 kołach na 691, w 16 Zarządach Zakładowych i 12 Zarządach Szkolnych ZSNP.

Głównymi problemami poruszonymi w czasie kampanii są:

- niedostateczne zaopatrzenie wsi w artykuły służące do produkcji rolnej, materiały budowlane i maszyny,
- brak bazy kulturalnej i niedostateczne jej wyposażenie,
- młodzież krytycznie ocenia fakt rozbijania ruchu młodzieżowego zwłaszcza w środowisku wiejskim,
- istnieje duże zapotrzebowanie o możliwościach organizowania kilkudniowych wycieczek krajowych,

- podnoszonym problemem są szkolenia aktywów dotyczące podstawowych problemów ekonomii i ekonomiki.

Należy stwierdzić, iż w większości kół i instancji podstawowych ZSMP stanowiska i uchwały III Nadzwyczajnego Zjazdu zostały przekazane. Dokonana została weryfikacja członków i ich postaw, co w rezultacie doprowadziło do dalszego spadku szeregów organizacji wojewódzkiej, chociaż niejednokrotnie zmniejszenie liczebności koła wpłynęło pozytywnie na umocnienie jego struktury organizacyjnej jak również konsolidacji w realizacji podejmowanych działań.

Należy stwierdzić, że odbycie konferencji sprawozdawczo-wyborczych w części instancji podstawowych było uwarunkowane dużym zaangażowaniem pracowników etatowych ZW ZSMP, których działania były skutkiem zakończenia kampanii w tych instancjach. Przykładami takich instancji są: Biała Podlaska - ZGm., Drołów, Jabłoń, Janów Podlaski, Kńkołewnica, Milanów, Olszanka, Piszczac, Platerów, Sarnaki, Tuczna, Wisznice, Zalesie.

Kampania sprawozdawczo-wyborcza wykazała i potwierdziła fakt, iż w instancjach podstawowych są określone stałe grupy aktywów funkcyjnego. Potwierdzeniem tej tezy są fakty, że na przewodniczących instancji podstawowych i na delegatów na konferencję wojewódzką są wybierani starzy i doświadczeni działacze ZSMP. Najczęściej są to ci sami aktywiści, którzy byli wybierani w trakcie kampanii programowo-wyborczej. Kampania zaktywizowała w większości instancji pracę kół i zarządów, była przyczyną do określenia się wielu członków; być lub nie być w organizacji.

Wyżej wymienione fakty świadczą o tym, że większość kół tych instancji stała się prężnymi ogniwami potrafiącymi organizować pracę i reprezentować swoje środowisko.

Niepokojącym zjawiskiem są fakty osłabienia a nawet w pewnym sensie martwicy w działalności części tych instancji, które wcześniej odbyły konferencję. Trudno doszukać się przyczyn nie realizowania programów przyjętych przez konferencje.

W trakcie kampanii zauważono działania ZW ZNW a zwłaszcza niektórych działaczy tego Związku, którzy w wielu przypadkach niejednokrotnie łamiąc ustalenia wspólnego posiedzenia

Prezydiów ZW ZSMP i ZW ZMW starają się ingerować w pracę kół ZSMP nierządkiem dążąc do przeistoczenia ich w ogniwa ZMW. Takie działania miały miejsce m.in. w gm.: Sarnaki, Rokitno, Kornica, Huszlew, Tuczna, Łomazy, Zalesie.

Należy stwierdzić, iż skutkiem działań aparatu etatowego ZW ZMW jest stawianie części młodzieży wiejskiej w trudnej a niejednokrotnie kontrowersyjnej sytuacji. Potwierdzeniem tego faktu są przykłady nowoutworzonych kół ZMW, które powracają do ZSMP.

NAJCZĘŚCIEJ POWTARZAJĄCE SIĘ WNIOSKI I POSTULATY MŁODZIEŻY W TRAKCIE KAMPANII
PROGRAMOWO I SPRAWOZDAWCZO-WYBORCZEJ

1 Treść wniosków i postulatów	2 Do kogo adresowany	3 czy udzielono odpowiedzi	4 Rozpatrzone -przesłano	5 Uwagi o realizacji
Organizować czas wolny dla młodzieży, w tym organizować obozy, w których wzięliby udział 32 rodziny z dzielnicy	ZW ZSNP	tak	rozpatrzone	W 1981 r. zorganizowano 1 obóz, w którym wzięło udział 32 rodziny z dzielnicy
wyeliminować spekulację mieszkaniową na terenie miasta Białka Podlaska	Wojewoda Białskopodl.	tak	przesłano	ppinformowano na naradzie przewodniczących instancji
Przydzielić budżet dla instancji podstawowych	ZW ZSNP	tak	rozpatrzone	Przewodniczący instancji podstawowych otrzymują tygodniową informację tix z ZG ZSNP za pośrednictwem ZW ZSNP
Co zrobiono w zakresie usprawnienia przepływu informacji z ZG ZSNP do kół	ZW ZSNP	nie	przesłano	Część placówek typu kluby jest zamknięta z powodu ich nierentowności
Brak dostatecznej ilości klubów i świetlic wiejskich w większości instancji	RSW "Ruch" WZSR	tak	przesłano	Przewiduje się oddzielenie służby rolnej od administracji i przydzielenie jej do WOPR-u.
Zlikwidować służbę rolną w obecnym jej charakterze	ZG ZSNP	tak	przesłano	W związku z przejściem CSA do struktury Biura ZG trwają prace nad uprościowaniem pracy CSA
Stworzyć zintegrowany system kształcenia w ramach funkcjonujących Szkół Aktywnych	ZG ZSNP	tak	przesłano	realizuje się w miarę możliwości
Poprawić stan dróg wiejskich	Wojewoda Białskopodl.	tak	przesłano	

1	2	3	4	5
Zobowiązanie centralę DTM "Juventur" do przeprowadzenia rozmów z kontrahentami zagranicznymi w celu ustalenia granicy wieku w turystyce wyjazdowej do 35 lat	DTM "Juventur"	tak	przesłano	Zasadę tę wprowadzono przy wyjazdach do krajów kapitalistycznych. Dalsze rozmowy są prowadzone
Zniesić klucze wyborcze w ZSNP	ZG ZSNP	tak	przesłano	Zrealizowano
Umożliwić nieodpłatne korzystanie przez koła ZSNP z remizy OSP	KG OSP KW OSP	nie	przesłano	Brak odpowiedzi
Podjąć działania w celu rozbudowy i modernizacji bazy poligraficznej ZSNP	ZG ZSNP	tak	przesłano	Brak środków na zakup sprzętu
Rozerzyć sied telefoniczną na wsi	WUT	tak	przesłano	Realizuje się w miarę możliwości
Zwiększyć limit skierowań do sanatoriów dla mieszkańców wsi	ZG ZSNP	tak	przesłano	W 1981 r. przeznaczono dotatkowo dla rolników 4500 miejsc sanatoryjnych
Wprowadzić kredyty dla młodych rolników na zakup ciągników	ZG ZSNP	tak	przesłano	Wniosek zatwierdzono pozytywnie. Zał. nr 14 do instrukcji wprowadzonej Zarządzeniem Prezesa DGŻ 41/C/79
Sporodować zwiększenie udziału aktywnych w pracach koniaży poborowych do współdecydowania w sprawach o odroczenie zasadniczej służby wojskowej	ZG ZSNP	nie	przesłano	Brak jednoznacznej odpowiedzi z ZG ZSNP
Pracownicy otatowi ZW ZSNP winni częściej przebywać w kołach i instancjach podstawowych	ZW ZSNP	tak	rozpatrzone	Wniosek zrealizowano. Pracownicy się do tego kampańskie programowo i sprawozdanie wyborcza
Reaktywować działalność kina objazdowego	OPRF Lublin	tak	przesłano	Zrealizowano

1	2	3	4	5
Spowodować poprawę zaopatrzenia wsi w węgiel, materiały budowlane, sprzęt rolniczy i gospodarstwa domowego	Wojewoda Działkopol.	nie	przesłano	
Spowodować rozbudowę sieci przedszkoli, aby umożliwić objęcie tą formą opieki każde dziecko od trzeciego roku życia	ZG ZSNP	nie	przesłano	W dniu 29.05.1981 r. przekazano na spotkanie wniosek Prezesowi CZSEM. Realizatorem wniosku jest MAGTIOchr. Śr., CZSEM
Wprowadzić trzyletnie płatne zasilki wychowawcze	ZG ZSNP	nie	przesłano	Postulat zrealizowano
Przeprowadzić rozmowy z członkami ZSNP, którzy składają legitymacje	ZV ZSNP	nie	przesłano	Wniosek przesłano do instancji podstawowych - realizowano
Zwiększyć pomoc społeczną przewodniczącym instancji podstawowych	ZV ZSNP	tak	rozpatrzone	Przy dużym zaangażowaniu pracowników etatowych ZV ZSNP przeprowadzono kampanię w 13 inst. podstawowych
Urealnić możliwość wykorzystania kredytów "IM" przez młode małżeństwa	Wojewoda Działkopol.	nie	przesłano	Sprawy związane z roglamontacją deficytowych warunków przemysłowych były przedmiotem obrad ZV ZSNP. Wnioski z Prezydium przesłano do Wojewody Działkopol.

STAN WOJEWÓDZKIEJ ORGANIZACJI ZSMP W OKRESIE 31.12.1979 - 21.11.1981 r.

Lp.	Miejscowość	Stan członków			Szacunkowy stan członków	Stan kół			Szacunkowy stan kół
		31.12.79r.	31.12.80r.	21.11.81r.		31.12.79r.	31.12.80r.	21.11.1981r.	
		3	4	5		6	7	8	
1	Biała Podlaska	4158	2741	2350	103	96	96		
2	Międzyrzec Podlaski	1038	800	730	37	37	37		
3	Budzyń Podlaski	1988	810	750	35	26	25		
4	Łosice	1054	638	577	36	35	29		
5	Terespol	873	724	700	39	38	35		
6	Parczew	1054	719	700	42	37	32		
7	Biała Podlaska / gmz./	261	280	230	26	22	22		
8	Czemierniki	292	239	200	11	11	11		
9	Debowa Kłoda	284	175	130	14	11	11		
10	Drelów	318	323	300	17	18	18		
11	Hanna	205	123	120	11	8	8		
12	Huzarów	308	218	160	10	10	10		
13	Jablon	247	536	500	21	22	22		
14	Janów Podlaski	438	220	180	19	17	12		
15	Kakolewnica	509	368	300	22	21	19		
16	Kodeń	159	176	140	7	7	7		
17	Komarówka Podlaska	202	215	180	9	10	10		
18	Konstantynów	203	140	80	6	6	6		
19	Kornica	211	105	70	11	11	11		
20	Łęka Podlaska	728	529	500	28	24	22		
21	Łomazy	533	466	400	20	20	20		
22	Międzyrzec Podlaski / gmz./	608	456	470	25	24	25		
23	Milanów	238	146	120	10	10	9		

1	2	3	4	5	6	7	8
21.	Olszanka	314	326	280	14	15	15
22.	Piszczac	541	225	250	22	19	17
25.	Platerów	182	250	210	11	14	12
27.	Podsedwórza	106	87	80	6	7	7
28.	Radzyn Podlaski (gm.)	312	466	430	20	20	18
29.	Robitno	270	198	150	14	12	7
30.	Sarunki	285	259	120	12	12	5
31.	Siemiń	187	120	100	9	11	11
32.	Siawalyce	64	62	62	3	3	3
33.	Sosówka	152	144	100	2	2	2
34.	Tuczno	222	231	180	14	17	15
35.	Ulan Majorski	397	386	386	18	18	18
36.	Wisznice	401	138	130	13	7	7
37.	Wohyn	272	227	212	2	12	12
38.	Zalesie	262	187	150	12	11	11
O g ó l e m :				13.350	749	711	691

CZŁONKOWIE ZSMP WEDŁUG GRUP SPOŁECZNO-ZAWODOWYCH

Lp.	Miejscowość	Młodz. szkolna		Młodz. pracująca w gosp. uspołecz.		Rolnicy indywid.	
		31.12.79	1.01.81	31.12.79	1.01.81	31.12.79	1.01.81
1.	Biała Podlaska	1232	446	2926	2295	-	-
2.	Międzyrzec Podl.	200	119	836	680	1	1
3.	Radzyń Podlaski	795	286	591	524	-	-
4.	Łosice	463	206	542	388	49	44
5.	Terespol	336	222	532	499	5	3
6.	Parczew	555	245	480	454	19	20
7.	Biała Podlaska- gm.	399	378	292	278	249	118
8.	Czemiorniki	88	54	121	97	87	85
9.	Dębowa Kłoda	105	54	142	79	37	24
10.	Drelów	99	114	126	122	92	86
11.	Hanna	77	52	72	40	56	31
12.	Huszwel	87	99	109	84	51	16
13.	Jabłoń	366	416	32	60	40	52
14.	Janów Podlaski	202	108	132	88	28	24
15.	Kakolewnica	2034	127	157	148	118	93
16.	Kodeń	23	20	125	132	9	13
17.	Komarówka Podlaska	77	83	68	69	57	63
18.	Konstantynów	79	26	79	71	45	43
19.	Kornica	92	39	71	39	48	27
20.	Leśna Podlaska	562	395	114	89	52	39
21.	Lomazy	195	142	164	145	174	179
22.	Międzyrzec Podl.- gm.	360	176	140	200	108	80
23.	Miladow	102	26	70	48	66	72
24.	Olszanka	132	138	80	80	91	97
25.	Piszczac	379	200	117	116	55	39
26.	Platorów	67	64	65	87	50	97
27.	Podewórze	19	6	41	56	46	25
28.	Radzyń Podlaski- gm.	164	151	277	247	52	67
29.	Rokitno	91	58	114	87	65	53
30.	Sarnaki	61	51	145	130	79	58
31.	Siemien	67	52	71	33	49	35
32.	Światycze	-	-	45	41	19	21
33.	Sosnówka	19	15	39	35	94	94
34.	Tuczna	63	92	113	84	46	55
35.	Ulan Małorata	85	96	165	149	140	140
36.	Wisznica	200	35	86	60	115	43
37.	Wohyn	63	50	162	129	48	48
38.	Zalesie	127	48	103	91	39	40
Razem		8265	4889	9544	8054	2375	2025

CZŁONKOWIE ZATRUDNIENI W GOSPODARCE USPOLECZNIONEJ
SPÓŁDZIELCZOŚCI I RZEMIOŚLE

1. 01. 1981 r.

Wyszczególnienie	Razem	Prze- mysł	Budow- nictwo	Tran- sport	Spół- dzielczo- ść	Handel	Służba zdrowia	Admini- stracja	Rzemio- sło	Uspol. sektor rolny	Inne
Zatrudnieni ogółem w tym:	1 8054	1895	764	797	1544	261	195	932	20	1085	532
Robotnicy	2 4569	1619	612	620	636	117	31	203	19	578	134
Kadra Techniczna Ekonomiczna	3 2146	231	112	93	449	61	109	396	1	375	319

12k